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Tjugo resultat och slutsatser om elanvändningen i Sverige 

Elanvändningens utveckling 

1. Vi presenterar tre olika scenarier i denna rapport, inom ett relativt brett utfallsrum, med såväl 

ökning som minskning av elanvändningen. Scenarierna baseras företrädesvis på officiella  

prognoser och antaganden om utvecklingen av ett tiotal faktorer som har påverkan på elan-

vändningens utveckling; faktorer som bidrar till såväl minskande som ökande elanvändning. 

Scenarierna är alltså inte formade utifrån enkla trendframskrivningar av den historiska elan-

vändningen, men vi har hämtat viktiga lärdomar från historien och de olika påverkansfaktorer-

nas utveckling fram tills idag.  

Vårt referensscenario baseras på de officiella referensprognoser och grundantaganden som 

finns tillgängliga för de olika faktorerna, och 

den resulterande utvecklingen i vårt refe-

rensscenario visar då på en ökande elan-

vändning till 2030 och 2050, medan lågsce-

nariot visar på en minskning och högscena-

riot på en större ökning. Vi anger också (i fi-

guren) en lägsta- och en högstanivå, base-

rad på de lägsta respektive högsta utveckl-

ingstakterna för de tiotalet påverkansfak-

torerna.  

Figur: Elanvändningen i Sverige, dels den histo-

riska utvecklingen sedan 1970, dels tre scenarier 

för den framtida utvecklingen till 2030 och 2050. Scenarierna baseras på officiella prognoser och antagan-

den om utvecklingen av ett tiotal faktorer som har påverkan på elanvändningens utveckling. 

2. Energieffektiviseringen är den enskilt viktigaste påverkansfaktorn på elanvändningen, och den 

antas, i samtliga scenarier, successivt öka i 

omfattning jämfört med idag. Den antas bli 

i storleksordningen 3-4%/år under hela pe-

rioden från idag till 2050. Det är högre än 

vad den varit under de senaste decennierna, 

då den i genomsnitt legat på 2-3%/år. Figu-

ren illustrerar hur summan av elanvändning 

och effektivisering korrelerar väl med BNP-

utvecklingen. Elintensiteten visar på en fort-

ǎŀǘǘ έŘŜŎƻǳǇƭƛƴƎέ, dvs en frikoppling mellan 

BNP och elanvändning, som en följd av den 

ökande effektiviseringen. Det går alltså åt 

allt mindre el för varje BNP-krona. 

Figur: Den historiska och framtida (enligt referensscenariot) elanvändningen och eleffektiviseringen (båda 

angivna i TWh ς vänster axel), samt nivåerna på BNP och elintensitet (dvs. elanvändning per BNP-enhet) 

angivna relativt 1970 års nivåer (höger axel ς 100% år 1970). 
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3. Ytterligare tre-fyra påverkansfaktorer, utöver effektiviseringen, har stor betydelse för utveckl-

ingen: befolkningsökningen, den ekonomiska utvecklingen (BNP), strukturförändringar och tek-

nikgenombrott. I allmänhet påverkar dessa faktorer elanvändningen uppåt. 

4. Elanvändningen har legat still på mellan 130-140 TWh/år sedan slutet av 1980-talet, och under 

de senaste åren har elanvändningen minskat till under 130 TWh/år. Trots det, innehåller inte 

våra referens- och högscenarier några egentliga trendbrott (uppåt). Det är snarare den histo-

riska utvecklingen som visat på tydliga trendbrott. Hade vi inte haft dessa trendbrott, hade elan-

vändningen istället visat på en relativt jämn årlig ökning från 1980-talet ända fram till finanskri-

sen (vilket illustreras av den svarta kurvan i figuren). Följande trendbott har bidragit starkt till att 

elanvändningen legat still i 25-30 år: 1a) Under 1980- och 1990-talet ökade eluppvärmningen i 

bebyggelsen (direktel och elpannor) kraftigt, mycket snabbare än den gjort under tidigare år. Vi 

fick ett trendbrott uppåt i elanvändningen. 1b) Sedan sekelskiftet har värmepumpar installerats i 

stor skala, och mycket snabbt bidragit till att vända trenden nedåt istället (för el till uppvärmning 

i bebyggelsen). 2a) Under 1980-talet ökade man också snabbt elanvändningen i fjärrvärmepro-

duktionen; men 2b) under 1990-talets senare del minskade denna elanvändning igen. 3a) Indu-

strin ökade sin elanvändning, både i totala siffror och specifikt (elanvändning per produktions-

värde/förädlingsvärde), som en 

följd av den stora konverteringen 

från olja till el under 1980-talet och 

fram till mitten av 1990-talet. 3b) 

Därefter har industrin genomfört 

Ŝƴ έŘŜŎƻǳǇƭƛƴƎέ ƳŜƭƭŀƴ ŜƭŀƴǾŅƴd-

ningen och produktionen, som 

bromsat ökningen högst påtagligt. 

4a) Vi hade dessutom en snabb ök-

ning av den elintensiva mekaniska 

massaproduktionen i skogsindu-

strin under 1980-talet, 4b) en ök-

ning som sedan avtog under 1990-

talet och efter sekelskiftet har den 

mekaniska massan inte ökat alls. 

Figur: Elanvändningen i Sverige, där den historiska utvecklingen korrigerats (svart kurva) genom att de i 

texten och figuren angivna trendbrotten under 1975-2008 ersatts med en jämnare utveckling, såväl uppåt 

som nedåt. Utvecklingen efter finanskrisen, under åren 2008-2014, har dock inte korrigerats alls. (Figuren 

anger också den faktiska historiska utvecklingen (grå kurva) samt våra tre scenarier.) 

Sedan finanskrisen under 2008 har den globala ekonomin stagnerat, och påverkan på elanvänd-

ningen är tydlig: vi har haft en minskande elanvändning, främst inom industrin. I vårt referens-

scenario inkluderas ς åtminstone till viss del - en (global) återhämtning i ekonomin under det 

kommandŜ ŘŜŎŜƴƴƛŜǘΣ ƻŎƘ ŘŅǊƳŜŘ ƻŎƪǎň Ŝƴ ŘǊƛǾƪǊŀŦǘ ŦǀǊ Ŝƴ όǾƛǎǎύ έňǘŜǊƘŅƳǘƴƛƴƎέ ŀǾ ŘŜ ǎŜƴŀǎǘŜ 

5-7 årens nedgång i elanvändningen. 

5. Tidigare prognoser/scenarier för elanvändningens utveckling visar på 10-15 års god träffsä-

kerhet, men de har relativt begränsad träffsäkerhet på 30-35 års sikt. Det gäller säkert också 

våra scenarier. Osäkerheten i scenariernas utveckling bortom 2030 bör därför anses stor. 
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30-40 TWh el

Faktorer som påverkar elanvändningens utveckling 

6. Befolkningsprognoserna har under 2015 skrivits upp av SCB med 0,5 miljoner invånare för 

2030 och 1 miljon för år 2050, sedan föregående prognos (lagd år 2012). Bara denna uppskriv-

ning ger en påverkan på elanvändningen uppåt med upp till 5 TWh för 2030 och 5-10 TWh 2050.  

 

SCB anger nu i 2015 års huvudprognos en befolkning i Sverige på 11,4 miljoner invånare år 2030 

och 12,4 miljoner år 2050, jämfört med dagens befolkning på 9,8 miljoner. Figuren till höger vi-

sar alla SCB:s prognosalternativ, där det högsta visar på nästa 14 miljoner år 2050. Ser vi till be-

folkningsutvecklingens betydelse 

för elanvändningens ökning jäm-

fört med idag, svarar den för 10-

15 TWh till 2030 och 20-25 TWh 

till 2050 (i SCB:s huvudalternativ 

och även vårt referensscenario). 

Jämför vi sedan SCB:s högsta och 

lägsta alternativ, är skillnaden i 

elanvändning mellan dem hela 

30-40 TWh för år 20501. 

Figur: SCB:s senaste befolkningspro-

gnoser (publicerade i maj 2015) för utvecklingen ǘƛƭƭ нлслΣ ŀƴƎƛǾƴŀ ŦǀǊ Ŝǘǘ έƘǳǾǳŘǎŎŜƴŀǊƛƻέ όƘǳǾǳŘŀƴǘa-

ganden) och för sex alternativa scenarier/antaganden. Skillnaden i elanvändning mellan högsta och lägsta 

alternativen är hela 30-40 TWh för år 2050. 

7. Elanvändningens utveckling påverkas fortfarande starkt av den ekonomiska utvecklingen, men 

fortsatt έŘŜŎƻǳǇƭƛƴƎέ innebär att påverkan långsamt blir mindre i framtiden. Våra beräkningar 

visar dock att skillnaden mellan en låg tillväxt (mindre än 1,5% BNP-ökning per år) och en hög 

tillväxt (upp emot 2,5%/år) fortfarande kommer att kunna bli så stor som 15-20 TWh år 2030 

och 25-35 TWh år 2050. 

8. Strukturförändringar och teknikskiften har påverkat historiskt, men är svåra att förutsäga. Vi 

har under punkt 4 ovan, om trendbrotten under de senaste decennierna, redogjort för de viktig-

aste trendbrotten inom bostads- och servicesektorn, industrin och fjärrvärmeproduktionen. 

Flera av dessa är orsakade av strukturförändringar (exempelvis ökad andel mekanisk massa 

ƛƴƻƳ ǎƪƻƎǎƛƴŘǳǎǘǊƛƴύ ƻŎƘ ǘŜƪƴƛƪǎƪƛŦǘŜƴ όŜȄŜƳǇŜƭǾƛǎ έǾŅǊƳŜǇǳƳps-ōƻƻƳŜƴέ ŦǀǊ ǳǇǇǾŅǊƳƴƛƴƎ ŀǾ 

småhus), som tillsammans haft en stor påverkan på elanvändningens utveckling. Att vi kommer 

att få se strukturförändringar och teknikskiften även i framtiden är också högst sannolikt, men 

vilka de blir, när de kommer och hur stor påverkan på elanvändningen de har är dock mycket 

svårt att förutsäga. I vårt referensscenario har vi därför varit restriktiva med antaganden om nya 

strukturförändringar och teknikskiften, men har naturligtvis tagit hänsyn till den fortsatta ut-

vecklingeƴ ŀǾ ǇňƎňŜƴŘŜ ǎǘǊǳƪǘǳǊŦǀǊŅƴŘǊƛƴƎŀǊ ƻŎƘ ǘŜƪƴƛƪǎƪƛŦǘŜƴΦ ¦ƴŘŜǊ ǇǳƴƪǘŜƴ ƻƳ έƴňƎǊŀ ŦǊŀm-

ǘƛŘŀ ƧƻƪǊŀǊέ ƴŜŘŀƴΣ ŘƛǎƪǳǘŜǊŀǎ ƴňƎǊŀ ƳǀƧƭƛƎŀ ŦǊŀƳǘƛŘŀ ǎǘǊǳƪǘǳǊŦǀǊŅƴŘǊƛƴƎŀǊ ƻŎƘ ǘŜƪƴƛƪǎƪƛŦǘŜƴΦ 

                                                           
1
 Förutom ŘŜƴ ŘƛǊŜƪǘŀ ǇňǾŜǊƪŀƴ Ǉň ŜƭŀƴǾŅƴŘƴƛƴƎŜƴ ŀǾ έŀƴǘŀƭŜǘ ƛƴǾňƴŀǊŜ ƛ {ǾŜǊƛƎŜέΣ ƘŀǊ Ǿƛ ƘŅǊ ƻŎƪǎň ƛƴƪƭǳŘŜǊŀǘ 
ŘŜƴ ǇňǾŜǊƪŀƴ ƛƴǾňƴŀǊŀƴǘŀƭŜǘ ƘŀǊ Ǉň έŀƴǘŀƭŜǘ ƘǳǎƘňƭƭέ ƻŎƘ έƭƻƪŀƭȅǘŀ ƛ ǎŜǊǾƛŎŜǎŜƪǘƻǊƴέΦ LƴǾňƴŀǊŀƴǘŀƭŜǘǎ ǇňǾŜǊƪŀƴ 
på elanvändningen för uppvärmning, inom industrin och i transportsektorn har bedömts vara relativt måttlig.  
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9. Effektivisering sker i samtliga sektorer, och är till allra största delen έŀǳǘƻƴƻƳέΣ ŘǾǎΦ ƛƴǘŜ ŘǊƛǾŜƴ 

av en uttalad effektiviseringspolitik (ej direkt policydrivna). Drivkrafterna för effektiviseringen är 

istället ekonomiska, tekniska och strukturella (även om dessa tre drivkrafter till viss del indirekt 

påverkas av politiska beslut, såsom skatter, normer och stöd till teknikutveckling och forskning). 

Våra scenarier bygger alltså på att de ekonomiska, tekniska och strukturella drivkrafterna för ef-

fektivisering kommer att vara fortsatt starka, och t.o.m. öka över tid, både inom industrin och 

inom bostads-, service- och transportsektorerna. 

10. Energieffektiviseringen är (mycket) större i högkonjunkturer än i lågkonjunkturer. Korrelation-

en är tydlig, och i ekonomiskt 

svaga tider är effektiviseringen 

mycket måttlig.  

 

 

Figur: Årlig förändring av BNP och 

årlig effektivisering av hushållselen. 

(Källa: NEPP:s analyser. Jämförs ef-

fektiviseringen istället med det eko-

ƴƻƳƛǎƪŀ ƳňǘǘŜǘ έƘǳǎƘňƭƭŜƴǎ ǳǘƎƛf-

ǘŜǊέ ōƭƛǊ ǳǘŦŀƭƭŜǘ fortfarande snarlikt 

det i figuren.) 

 

 

 

Elanvändningen och den politiska rådigheten 

11. Möjligheter finns att politiskt påverka elanvändningens utveckling, även om de flesta är mer 

indirekta än direkta, och det är förmodligen lättare att (genom politiska beslut) påverka elan-

vändningen uppåt än nedåt. En kraftig introduktion av elfordon skulle exempelvis öka elanvänd-

ningen. Med politiska stödåtgärder kan användningen av elfordon stimuleras. En ökad använd-

ning av elpannor i fjärrvärmeproduktionen under tider med mycket låga elpriser (även negativa 

priser) skulle bli attraktiv först om skattesatserna för denna elanvändning reduceras eller helt 

tas bort. En sådan skattereduktion är en enkel politisk åtgärd, som vi har erfarenheter av från 

lågprisperioden under 1980- och 1990-talen. Det här är två exempel på politiska åtgärder som 

skulle medverka till en ökad elanvändning, kanske så stor som i storleksordningen 5-10 TWh 

vardera. En generell politisk stimulans av ekonomin och konkurrenskraften ger också en resulte-

rande påverkan uppåt för elanvändningen, även om den samtidigt ger ökad stimulans till effek-

tivisering. Däremot är det mer osäkert om riktade policyinitierade åtgärder, program och direk-

tiv för eleffektivisering kommer att ge en särskilt stor påverkan på elanvändningens utveckling, 

utöǾŜǊ ŘŜƴ ƳȅŎƪŜǘ ǎǘƻǊŀ έŀǳǘƻƴƻƳŀέ ŜŦŦŜƪǘƛǾƛǎŜǊƛƴƎ Ǿƛ ŅƴŘň har i elanvändningen.  
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12. EU:s effektiviseringsdirektiv kommer att ha en relativt liten påverkan på elanvändningens ut-

veckling. Mindre än en tiondel av effektiviseringen av elanvändningen i referensscenariot på-

verkas av direktivets åtgärder. Effektiviseringsdirektivet syftar till att minska primärenergian-

vändningen i EU, relativt en refe-

rensutveckling (i vilken primär-

energianvändningen ökar). Såväl 

våra analyser som EU-

kommissionens visar dock att det 

mest kostnadseffektiva, när direk-

tivet genomförs, är att effektivi-

sera/reducera de olika energisla-

gen olika mycket. Elanvändningen 

bör då inte effektivise-

ras/reduceras alls lika mycket som 

exempelvis bränsleanvändningen.  

 

Figur: Mindre än en tiondel av effektiviseringen av elanvändningen i referensscenariot antas påverkas av 

direktivets åtgärder. 

 

EU-kommissionens analyser visar t.o.m. på en fortsatt svag ökning av elanvändningen i EU, vid 

en implementering av effektiviseringsdirektivet (men en minskning av elanvändningen jämfört 

med referensutvecklingen). Dessutom visar EU-kommissionens analyser att elanvändningen i 

Sverige minskar mindre än i EU som helhet, jämfört med referensutvecklingen. 

 

Två sektorer dominerar elanvändningen: bostäder/service och industri 

13. Driftelen fortsätter att öka, dock inte lika snabbt som tidigare. Hushållselens ökning avtar helt. 

Driftelen har ökat med 3-4%/år sedan 1970, som en följd av befolkningsökningen, BNP-utveck-

lingen och standardhöjningenΦ {ŀƳǘƛŘƛƎǘ ƘŀǊ ŘŜǘ ǎƪŜǘǘ Ŝƴ έŘŜŎƻǳǇƭƛƴƎέ ƛ ǘŀƪǘ ƳŜŘ en allt större 

effektivisering, och i samtliga våra scenarier antas en fortsatt stor effektivisering. Utvecklingen i 

vårt referensscenario för driftelen (dvs. verk-

samhetsel i lokaler plus fastighetsel i lokaler och 

bostäder) visar därför bara på en genomsnittlig 

ökning på 1-2%/år under perioden 2015-2030 

och mindre än 1%/år under perioden 2030-2050. 

Hushållselen har ökat med i genomsnitt drygt 

2%/år från 1970 till idag. Liksom för driftelen har 

effektiviseringen av hushållselen ökat och vårt 

referensscenario visar därför bara på en genom-

snittlig ökning på 0,5-1%/år under perioden 

2015-2030 och 0-0,5%/år under perioden 2030-

2050. 

 

Figur: Elanvändningens utveckling i referensscenariot, 

sektor för sektor. (Enhet TWh/år) 
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14. Industrins elanvändning antas vända uppåt igen i takt med den ekonomiska återhämtningen 

internationellt och nationellt, men antas öka i långsam takt. Elanvändningen i massa- och 

pappersindustrin ökar dock inte i vårt referensscenario. Utvecklingsläget för industrin är dock 

fortfarande högst osäkert. Vi har, tillsammans med branschexperter/företrädare gått igenom de 

faktorer som påverkar elanvändningen inom respektive bransch, och funnet ett relativt brett ut-

fallsrum för den framtida elanvändningen inom industrin. Vår gemensamma bild av utvecklingen 

i ett referensscenario grundas på en successiv återhämtning av ekonomin under de närmaste 

åren, och därefter en något långsammare utvecklingstakt. Samtidigt fortsätter effektiviseringen 

inom industrin att vara stark, varför den resulterande ökningstakten för elanvändningen blir re-

lativt måtǘƭƛƎΦ ό9ƴ ŦƻǊǘǎŀǘǘ έŘŜŎƻǳǇƭƛƴƎέ ƳŜƭƭŀƴ ŜƭŀƴǾŅƴŘƴƛƴƎŜƴ ƻŎƘ ǇǊƻŘǳƪǘƛƻƴŜƴ ƘňƭƭŜǊ ŀƭƭǘǎň 

tillbaka ökningen av elanvändningen, trots en påtaglig ökning av produktions-/förädlingsvärdet.) 

När det gäller den elintensiva industrin visar referensscenariot på en ökad användning i 

branscher som järn och stål, kemi och gruvor, medan skogsindustrins elanvändning minskar 

(främst som en följd av minskad efterfrågan på tidningspapper, och därmed minskad produktion 

av den elintensiva mekaniska pappersmassan). Inom verkstadsindustrin och andra mindre elin-

tensiva branscher sker en ökning av elanvändningen i referensscenariot. 

15. Elanvändningen för uppvärmning minskar påtagligt i alla scenarier. Bostads- och servicesek-

torns energianvändning för uppvärmning och tappvarmvattenberedning domineras av fjärr-

värme, värmepumpar, elvärme samt biobränslen. Skatter och styrmedel har hittills haft stor be-

tydelse för valet av uppvärmningsform liksom den relativa investeringskostnaden för ett nytt 

uppvärmningssystem. Även den tekniska utvecklingen har stor betydelse för valet av uppvärm-

ningssystem och därmed energibärare, vilket värmepumpsökningen under 2000-talet är ett tyd-

ligt bevis på. Vidare har energieffektiviserande åtgärder en återhållande effekt på värmebehovet 

vilken dock delvis motverkas av exempelvis ökad efterfrågan på komfortvärme. Energianvänd-

ningen för uppvärmning påverkas även av nybyggnation samt befolkningsutvecklingen. I det på-

gående projektet Värmemarknad Sverige, har den svenska värmemarknadens framtida utveckl-

ing analyserats i fyra olika värmemarknadsscenarier. Utmärkande för samtliga dessa är en mins-

kad elanvändning, trots att marknadsandelen för elbaserad uppvärmning ökar i flera av dem. 

Orsaken är en fortsatt värmepumpsutbyggnad, en fortsatt effektivisering i befintlig bebyggelse 

och en nybyggnad med låga värmebehov. Utvecklingen i scenarierna går från dagens elanvänd-

ning för uppvärmning och tappvarmvattenberedning på cirka 19 TWh till en elanvändning på 12-

17 TWh år 2030 beroende på scenario och en elanvändning år 2050 som sannolikt hamnar ännu 

lägre, på 9-14 TWh. 

16. bňƎǊŀ ŦǊŀƳǘƛŘŀ έƧƻƪǊŀǊέ: transportsektorn, fjärrvärmen, IT. Introduceras elfordon i stor skala, 

ökar elanvändningen inom transportsektorn högst påtagligt. Vårt referensscenario inkluderar en 

ökad elanvändning på cirka 2 TWh till år 2030 (vilket motsvarar 0,5-1 miljon fordon med möjlig-

het till eldrift år 2030) och 7 TWh till 2050. Idag diskuteras möjligheterna att utnyttja el under 

lågprisperioder för fjärrvärmeproduktion, men de höga elskattesatserna begränsar lönsamheten 

påtagligt. Skulle dessa skatter reduceras, eller helt tas bort, kan det finnas utrymme för en ökad 

elanvändning i fjärrvärmeproduktionen på flera TWh. I referensscenariot har vi dock inte inklu-

derat en ökad elanvändning i fjärrvärmeproduktionen. Inom IT-området planeras och byggs nu 

serverhallar på flera håll. Dessa serverhallar är elkrävande, och en stor utbyggnad av dessa skulle 

ge en ökad elanvändning på många TWh. I vårt referensscenario antar vi dock endast en måttlig 

utbyggnad i Sverige. 
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Eleffektbehovet idag och i framtiden 

För att elsystemet ska fungera krävs att det i varje ögonblick tillförs lika mycket el som man tar ut ur 

systemet. Det är således väsentligt att även beräkna och ange det framtida effektbehovet. Nedan ges 

såväl kvalitativa som kvantitativa resultat och slutsatser om effektbehovet. De kvalitativa är väl för-

ankrade i NEPP:s analyser och resultat, men de kvantitativa bygger ännu bara på de nyligen påbör-

jade och ännu ofullständiga analyser vi hittills gjort i NEPP. De kvantitativa resultaten nedan bör där-

för betraktas och hanteras som preliminära. 

17. 9ƭƭŀǎǘŜƴ ōƭƛǊ ŀƭƭǘ ƳƛƴŘǊŜ έǎǇŜǘǎƛƎέ: Elvärmen och elfordonen avgör spetsigheten. I huvudsak 

kommer dock elanvändningens effektbehov att förändras proportionellt mot elenergi-

utvecklingen. I samtliga scenarier kommer dock eleffektbehovet under vintern att minska något 

relativt sett (dvs. relativt utvecklingen av elenergin) genom att elanvändningen för uppvärmning 

minskar. Det gör att lasten jämnas ut och effekttoppen under vintern inte blir lika stor som idag. 

  Hushållsel Driftel Värmemarknaden Fjärrvärmeprod. Industrin Transporter 

Utvecklingen av 
elanvändningens 
effektbehov 

Som  
energin 

Som  
energin 

Minskad maxef-
fekt under vin-

tern 

Som  
energin 

Som  
energin 

Ökade 
dygns-

variationer 

 

I de scenarier som innefattar en stor introduktion av elfordon, kan vi istället få en ökad variation 

av effektuttaget över dygnetΣ ƻƳ ƛƴǘŜ έǎƳŀǊǘŀ ƭŀŘŘǎǘǊŀǘŜƎƛŜǊέ ŦǀǊƳňǊ att jämna ut lasten över 

dygnet för elfordonens effektbehov.  

Även om dessa laddstrategier inte förmår jämna ut lasten särskilt mycket, blir påverkan på det 

totala effektbehovet relativt begränsad och vår slutsats om att det totala effektbehovet föränd-

ras proportionellt mot elenergiutvecklingen kvarstår. Våra preliminära resultat ger då nedanstå-

ende topplatsutveckling under ett normalår i de olika scenarierna. Effekttoppen hamnar då mel-

lan cirka 21 000 och 33 000 MW (21-33 GW) exklusive distributionsförluster, i våra tre huvud-

scenarier år 2050, jämfört med en nivå på cirka 23 500 MW (23,5 GW) idag. 

Tabell: Eleffektbehovets utveckling (effekttopparna) i våra tre huvudscenarier, samt för en 

έƘǀƎǎǘŀ- ƻŎƘ ƭŅƎǎǘŀƴƛǾňέΦ ¢ŀōŜƭƭŜƴ ŀƴƎŜǊ ŜƭŜŦŦŜƪǘōŜƘƻǾŜǘ ƛ a² Ŝǘǘ ƴƻǊƳŀƭňǊΣ exklusive distribut-

ionsförluster. 

[MW] Lägsta- 
nivå 

Låg- 
scenario 

Referens-
scenario 

Hög- 
scenario 

Högsta- 
nivå 

Idag 23 500 23 500 23 500 23 500 23 500 

2030 21 000 22 600 25 600 28 300 31 200 

2050 17 500 21 400 27 300 32 900 38 900 

 

hƭƛƪŀ ŦǀǊōǊǳƪƴƛƴƎǎƪŀǘŜƎƻǊƛŜǊκǎŜƪǘƻǊŜǊ ƘŀǊ ŀƭƭǘǎň ƻƭƛƪŀ ŜŦŦŜƪǘōŜƘƻǾǎǇǊƻŦƛƭ ǀǾŜǊ ňǊŜǘ όƻƭƛƪŀ έǎǇŜt-

ǎƛƎέ ŦǀǊōǊǳkningsprofil), där processindustrins behov är relativt jämt fördelat över året och elbe-

hovet för uppvärmning är utetemperaturberoende. Den framtida effektprofilen kommer att 

ōŜǊƻ Ǉň ŘŜƭǎ ƘǳǊ έǎǇŜǘǎƛƎƘŜǘŜƴέ ǳǘǾŜŎƪƭŀǎ Ƙƻǎ ŘŜ ƻƭƛƪŀ ŦǀǊōǊǳƪƴƛƴƎǎƎǊǳǇǇŜǊƴŀΣ ŘŜƭǎ på deras in-

bördes storlek framöver. I våra analyser i NEPP har vi ännu inte underlag nog för att kunna pre-
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cisera effektbehovet för alla sektorer, men vi kan göra två viktiga konstateranden om dagens 

och morgondagens effektbehovsprofil: 

¶ Elanvändningens effektbehov för uppvärmning har en stor säsongsvariation, med ett 

mycket större effektbehov under vintern än under sommaren. 

¶ Effektbehovet för den övriga elanvändningen (exkl. processindustri och elfordon) varie-

rar lika mycket som elvärmens effektbehov, men det är istället en variation över dygnet. 

I figuren nedan illustreras detta. Figuren visar effektbehovet under år 2050 i referensfallet. Figu-

ren ger effektbehovet från 1 januari (timme nummer 1) till 31 december (timme nummer 8760). 

 
Figur: Eleffektbehovet i Sverige 2050, från 1 januari till 31 december i vårt referensfall. Observera att sek-

toruppdelningen av effektbehovet är preliminär. 

Effektbehovet under de två veckor av året då vi har effekttoppen visas (schematiskt) i figuren 

nedan. Vi har valt att anta att effekttoppen år 2050 inträffar under februari (det är rimligt att 

anta att den inträffar under den kallaste vinterperioden även år 2050). 

 
Figur: Eleffektbehovet i Sverige under två veckor i februari 2050, då det årets effekttopp antas infalla. Ob-

servera att sektoruppdelningen av effektbehovet är preliminär. 
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18. Effektutmaningen handlar om matchningen mellan elanvändning och elproduktion. Det är 

produktionsutvecklingen, inte användningen, som ger en ökad utmaning! När balansen mellan 

användning och produktion är ansträngd får vi höga elpriser. Hittills har höga priser sammanfallit 

med att elanvändningen varit stor. I framtiden, med alltmer variabel kraft, kopplas de höga pri-

serna både till en stor elanvändning och till en liten produktion. (Om exempelvis produktionen 

är stor i en situation med stor användning kan elpriset vara lågt. Omvänt kan elpriset bli högt i 

en situation med liten användning och liten produktion.) I framtiden blir det därför främst pro-

duktionen som skapar en ökad utmaning för elbalansen. Vad gäller utvecklingen av elanvänd-

ningens effektbehov förutses inga dramatiska förändringar jämfört med idag (se under 17 ovan). 

 

 

 

Om vi utnyttjar de preliminära värden och diagram för effektbehovet som vi redovisat ovan, så 

kan vi få en uppfattning om vilken påverkan produktionsutvecklingen respektive utvecklingen av 

elanvändningen kan få till 2050 (referensfallet). Figuren nedan visar effektbehovet idag för den 

tvåveckorsperiod där effekttoppen infaller. I figuren visas också vind- och solkraftsproduktionen 

under denna period, och ς som illustration ς har vi antagit en stor vind-/solkraftsproduktion på 

cirka 50 TWh år 2050. För att också tydliggöra elvärmens betydelse för effekttoppen, har vi re-

dovisat den separat i figuren nedan.  

 

Figur: Eleffektbehovet i Sverige under två veckor i februari 2050 (grått plus grönt), samt den del av effekt-

behovet som vind/solkraftsproduktionen täcker under dessa veckor (grönt). I figuren är det resterande ef-

fektbehovet som inte vind/solkraft täcker uppdelat i en elvärmedel (mörkgrått) och en övrigdel (ljusgrått). 

 

 

Elproduktion ElanvändningMatchning
Balans-

reglering
Flexi-
bilitet

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1030 1090 1150 1210 1270 1330

GW

Timmar under två veckor i februari  - (timme nr 1030 -1360 räknat från nyåret)

Resterande effektbehov, som inte vind -/solkraft tªckeré

Vind -/solkraftproduktion

Netto -effekttopp exkl. elvärme 20-22 GW (exkl . distr.-förluster) Effekttopp 29 -31 GW (inkl. distr. -förluster)

Effekttopp 27 -28 GW (exkl. distr. -förluster)

évarav elvªrme

Netto -effekttopp inkl . elvärme 24-26 GW (exkl . distr.- förluster)



12 
 

Vi kan dra flera slutsatser, bl.a.: 

¶ .ŜƘƻǾŜǘ ŀǾ ǊŜƎƭŜǊōŀǊ ǇǊƻŘǳƪǘƛƻƴǎƪŀǇŀŎƛǘŜǘκŜŦŦŜƪǘΣ ŘŜǘ ǎƻƳ ƛ ŦƛƎǳǊŜƴ ŀƴƎŜǎ ǎƻƳ έƴetto-

effekttoppenέΣ är 24-26 GW år 2050. Det innebär, om dessa preliminära resultat är kor-

rekta - att vårt behov av tillgänglig reglerbar produktionskapacitet/effekt (utöver vind- 

och solkraft) - blir minst lika stort i framtiden som idag. 

¶ Samtidigt kommer ett framtida elsystem med mycket vind- och solkraft att ha ett behov 

av att kunna hantera snabba och stora variationer i produktionen, som tydligt framgår 

av figuren, vilket kräver mycket stor flexibilitet i styrbar produktion och förbrukning. 

5Ŝƴƴŀ ƴȅŀ ǳǘƳŀƴƛƴƎ ŦǀǊ ƪǊŀŦǘǎȅǎǘŜƳŜǘΣ ŘǾǎΦ έŜǘǘ ǎǘǀǊǊŜ ōŜƘƻǾ ŀǾ ŦƭŜȄƛōƛƭƛǘŜǘ ƛ ǎǘȅǊōŀǊ ǇǊƻŘǳƪǘƛƻƴ 

och ŦǀǊōǊǳƪƴƛƴƎέ ŅǊ Ŝƴ ŀǾ ňǘǘŀ stora utmaningar för det framtida kraftsystemet som NEPP identi-

fierat (se faktaruta på sidan 54). Vi måste ägna dessa utmaningar alltmer uppmärksamhet i 

framtiden, och även om vi ännu kan hantera situationen utan större svårigheter, måste vi redan 

nu förbereda oss för de av utmaningarna som kommer redan inom 10-20 år. NEPP-projektet 

konstaterar samtidigt att det, för de åtta utmaningar, finns ett stort antal potentiella lösningar 

och att det går att få ett kraftsystem även med mycket stora inslag av variabel elproduktion att 

fungera väl, men det kräver alltså god insikt om utmaningarna och en förmåga att få lösning-

arna på plats. 

Endast en av utmaningarna (nr 8) har att göra med effekttoppens storlek. Lösningen är här att 

tillse att kraftsystemet har tillräckligt med reglerbar kapacitet för att möta effekttoppen. En del 

av denna effekt kan finnas på användningssidan, och elvärmen nämns som en del av lösningen. 

Men ofta rör det sig om effekttoppar som varar (minst) tiotalet timmar ς vilket figuren på nästa 

sida illustrerar väl ς och hela eleffektbehovet för elvärmen är inte möjligt att reglera ner under 

så långa tider (se exempelvis nästa slutsats).  

Inte heller skulle det minska de åtta utmaningarna särskilt mycket om man (politiskt) verkade för 

att reducera elvärmen ännu mer än vad våra scenarier visar, eller rent av förbjöd den. Det fram-

går också tydligt av figuren på föregående sida. 

19. Efterfrågeflexibilitet blir viktigare och får ƻŎƪǎň έƴȅŀ ŦǳƴƪǘƛƻƴŜǊέΦ Efterfrågeanpassningar drivs 

fram av höga priser, såväl idag som i framtiden, men efterfrågeflexibilitetens funktion blir i fram-

tiden delvis annorlunda eftersom de höga priserna kan förutses uppträda vid fler tidpunkter och 

ha fler orsaker än idag. Det ger efterfrågeflexibiliteten nya funktioner. (Efterfrågeflexibiliteten 

sänker behovet under högst några timmar, och hälften av potentialen avser elanvändning, ex-

empelvis elvärme, som flyttas några timmar i tiden och resten är elanvändning, exempelvis inom 

industrin, som regleras ner och som sedan inte återkommer).  

 

Potentialen hos last som flyttas är begränsad i den meningen att den behöver spridas ut på flera 

timmar för att påverka topplasten i någon större utsträckning. Om hela potentialen används un-

der endast en timme kommer den timme med näst högst last att vara endast något lägre. Om 

efterfrågepotentialen utnyttjas och/eller att energilager ς som kan få en utjämnande effekt på 

efterfrågan på samma sätt som efterfrågeflexibilitet - laddas och laddas ur under samma dygn 

finns det ändå en teknisk begränsning i potentialen på (maximalt) cirka 2500 MW, trots att po-

tentialen för efterfrågeflexibilitet enskilda timmar alltså är större. 
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Figur: Förbrukningen i Sverige den 13 januari 2014 (dagen med den högsta förbrukningen 2014). Om las-

ten jämnas ut helt blir den maximala reduktionen 2526 MW 

 

20. Matchningen av elproduktion och elanvändning förvåras av vissa styrmedel. Ett exempel är 

elskatten som även vid nollpris på el delvis förhindrar att el används. Omvänt är det ologiskt att 

elcertifikatsystemet kraftigt stimulerar elproduktion även under perioder då efterfrågan saknas.  

 

Utformningen av elskatten och nättariffer ger dessutom ƛƴŎƛǘŀƳŜƴǘ ǘƛƭƭ έǇǊƻŎǳƳŜƴǘŜǊέ ŀǘǘ ŀn-

passa sin förbrukning så att den minimerar utmatning på nätet vilket inte nödvändigtvis är det 

agerande som gynnar systemet som helhet. 
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Denna rapport redovisar resultat för de 15 uppgifter som uppdraget omfattar:  

¶ Utvecklingen av elanvändningen i Sverige sett i backspegeln 

¶ EU:s effektiviseringsdirektiv och övriga politiska krav och mål 

¶ Den ekonomiska utvecklingen  

¶ Fossilbränsleoberoende fordonsflotta till 2030 

¶ Industrins elanvändning 

¶ Utvecklingen av elanvändningen inom värmemarknaden 

¶ Elanvändning inom fjärrvärmeproduktionen 

¶ Servicesektorns elanvändning 

¶ Hushållens elanvändning 

¶ Befolkningstillväxt 

¶ Smarta elnät 

¶ Efterfrågeflexibilitet och effekt  

¶ Regelverken på elmarknaden:  

¶ Utvecklingen mot att elkonsumenterna blir sina egna producenter 

¶ Utbytet av kraft med länder i vår närhet 

Observera dock att kapitelindelningen i denna rapport inte följer punktlistan ovan. 



15 
 

 

Innehåll  
1. Inledning ......................................................................................................................... 17 

Eleffektbehovet ς preliminära resultat ......................................................................................................... 19 

2. Påverkansfaktorer ........................................................................................................... 20 

3. Hushållsel ....................................................................................................................... 21 

Referensscenariot ......................................................................................................................................... 23 

Låg- och högscenarierna .............................................................................................................................. 23 

4. Driftel ............................................................................................................................. 24 

Referensscenariot ......................................................................................................................................... 25 

Låg- och högscenarierna .............................................................................................................................. 26 

5. Transportsektorns elanvändning ...................................................................................... 26 

Viktiga omvärldsparametrar/påverkansfaktorer i de olika scenarierna ...................................................... 27 

6. Utvecklingen av elanvändningen inom värmemarknaden ................................................. 27 

Viktiga omvärldsparametrar/påverkansfaktorer i de olika scenarierna ...................................................... 30 

7. Elanvändning inom fjärrvärmeproduktionen .................................................................... 30 

8. Industrins elanvändning .................................................................................................. 31 

Påverkansfaktorer ........................................................................................................................................ 34 

Framtida utveckling ...................................................................................................................................... 34 

CCS inom industrin ........................................................................................................................................ 36 

9. Om befolkning och urbanisering ...................................................................................... 37 

Befolkning ..................................................................................................................................................... 37 

SCBs nya befolkningsprognos: Klart högre nivå än tidigare ......................................................................... 38 

Urbaniseringen ............................................................................................................................................. 39 

Areastandard ................................................................................................................................................ 40 

10. Den ekonomiska utvecklingen ...................................................................................... 42 

Våra antaganden om BNP-utvecklingen ...................................................................................................... 42 

KoppliƴƎŜƴ ƳŜƭƭŀƴ ŘŜƴ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪŀ ǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎŜƴ ƻŎƘ ŜƭŀƴǾŅƴŘƴƛƴƎŜƴ ŅǊ ƻƭƛƪŀ ǎǘŀǊƪ ŦǀǊ ƻƭƛƪŀ έǎŜƎƳŜƴǘέ ƛ 

användningen ............................................................................................................................................... 43 

Analys och analysunderlag ........................................................................................................................... 43 

Kopplingen mellan BNP och energi............................................................................................................... 43 

Elens andel av den totala energianvändningen ........................................................................................... 44 

Kopplingen mellan BNP och el ...................................................................................................................... 44 

Om ekonomin återhämtar hela BNP-nedgången ......................................................................................... 45 

 



16 
 

11. Eleffektbehovet ς preliminära resultat ......................................................................... 46 

Effektbehovet per sektor .............................................................................................................................. 48 

Framtida effektutmaning: produktionsutvecklingen, inte användningen, ger ökad utmaning ................... 50 

12. Efterfrågeflexibilitet .................................................................................................... 54 

Utmaningarna .............................................................................................................................................. 54 

Olika typer av efterfrågeflexibilitet .............................................................................................................. 55 

Prisvolatilitet den viktigaste drivkraften ...................................................................................................... 56 

Potentialen för efterfrågeflexibilitet bland olika typer av elkunder ............................................................. 58 

Potentialen för efterfrågeflexibilitet bland industriföretag .......................................................................... 58 

Potentialen för efterfrågeflexibilitet bland hushållskunder.......................................................................... 60 

Potentialen för efterfrågeflexibilitet hos övriga förbrukare ......................................................................... 63 

Nyttor från efterfrågeflexibilitet i stamnät och distributionsnät.................................................................. 63 

Efterfrågeflexibilitetens påverkan på effekttoppen...................................................................................... 66 

13. Utvecklingen mot att konsumenterna blir sina egna producenter ................................. 69 

Drivkrafter .................................................................................................................................................... 69 

Påverkan på elnätet ..................................................................................................................................... 69 

Potentialen 2030 och 2050 ........................................................................................................................... 70 

Egenproduktion i bostäder och lokaler ......................................................................................................... 71 

14. Regelverken på elmarknaden ....................................................................................... 72 

Energy only marknader ................................................................................................................................ 72 

Kapacitetsmarknader. .................................................................................................................................. 72 

Nodprissättng: .............................................................................................................................................. 73 

Utökad reglering ........................................................................................................................................... 74 

15. EU:s energieffektiviseringsdirektiv, och övriga energi- och klimatmål ............................ 75 

Effektivisering av elanvändningen i Sverige ................................................................................................. 75 

Energieffektiviseringsdirektivets påverkan på elanvändningen i Sverige ..................................................... 76 

Det är långt ifrån säkert att EU når sina energimål för 2020 ....................................................................... 77 

Den svaga BNP:n ökar möjligheterna att nå effektiviserings- och växthusgasmålen .................................. 77 

Utmaningen att nå målen för 2030 kan bli mycket stor ............................................................................... 78 

Dagens styrmedel och styrmedelsnivåer räcker inte för att klara omställningen ........................................ 79 

16. Utbytet av kraft med länder i vår närhet ...................................................................... 79 

Centrala drivkrafter för export och import ................................................................................................... 80 

Överföringskapaciteten till våra grannländer, och transmissionskapaciteten inom länderna .................... 80 

Ökad elexport är ett trendbrott .................................................................................................................... 81 

Elmarknadens regelverk kan utvecklas i olika riktningar ς vilket påverkar eleffektutbytet ......................... 81 

 



17 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

T
W

h

Industri (exkl 
M&P)

Massa & 
papper

Fjärrv., raff....

Driftel

Hushållsel

Elvärme 
(faktisk)

0

20

40

60

80

100

120

140

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

T
W

h

1. Inledning  
Elanvändningen i Sverige har legat relativt konstant på 130-140 TWh/år i 25 år. Dessförinnan ökade 

elanvändningen med i genomsnitt 4-5 % per år (dock med variationer från år till år). Två sektorer står 

för merparten (cirka 95%) av elanvändningen: industrin och bostäder/service. Avgörande för den 

framtida utveckling är vad som händer inom dem. 

I detta arbete om den framtida 

utvecklingen, har vi utgått såväl 

från den historiska utvecklingen, 

som från prognoser om utveckling-

en för de faktorer och omvärldspa-

rametrar som kommer att påverka 

elanvändningens utveckling (bl.a. 

ekonomi, befolkning, teknik-

/standardutveckling, effektivise-

ring). 

 

 

Utvecklingen av elanvändningen i Sve-

rige 1970-2013 (källa: Energiläget 

2015). Figuren ovan anger elanvänd-

ningen exklusive distributionsförluster 

(heldragen linje) och med distributions-

förluster (streckad linje). Figuren till 

höger anger den sektorvisa elanvänd-

ningens utveckling i Sverige under 

samma period. 

 

 

Vi har i denna rapport delat in elanvändningen i följande sektorer/segment: 

¶ Hushållsel i bostäder och driftel2 i servicesektorn (föresträdesvis) 

¶ Värmemarknadens elanvändning och fjärrvärmeproduktionens elanvändning 

¶ Industrins elanvändning (massa- och papper, övrig elintensiv industri, övrig industri) 

¶ Transportsektorns elanvändning 

  

                                                           
2
 Bostads- och servicesektorn består av bostäder och lokaler, areella näringar och övrig service. Areella näringar 

inkluderar jordbruk, skogsbruk, trädgårdsnäring och fiske. I övrig service ingår byggsektorn samt gatu- och 
vägbelysning. Även avlopps- och reningsverk liksom el- och vattenverk ingår här. Driftsel är en sammanslagning 
av fastighets- och verksamhetsel. Fastighetsel innebär elanvändning till fasta installationer i byggnader som till 
exempel ventilation, hissar, rulltrappor och allmän belysning. Med verksamhetsel menas elanvändning till den 
verksamhet som bedrivs i byggnader, till exempel datorer, apparater och belysning. 
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Vi har tagit fram tre huvudscenarier för den framtida utvecklingen av elanvändningen i Sverige: 

¶ Högscenario 

¶ Referensscenario 

¶ Lågscenario 

Den resulterande elanvändningsutvecklingen i dessa tre huvudscenarier redovisas i figuren och tabel-

len nedan. 

5ŜǎǎǳǘƻƳ ƘŀǊ Ǿƛ ŀƴƎƛǾƛǘ ǘǾň έȅǘǘŜǊƭƛƎƘŜǘŜǊέΣ ǎƻƳ Ǿƛ ōŜƴŅƳƴǘ έƭŅƎǎǘŀ- ƻŎƘ ƘǀƎǎǘŀƴƛǾňŜǊέΦ 5Ŝ ǾƛǎŀǊ ǳt-

vecklingen om vi låter min- respektive maxvärden för alla de faktorer och omvärldsparametrar som 

kan påverka elanvändningens utveckling (t.ex. befolkningsutveckling, BNP- och elprisutveckling, 

styrmedel, teknikutveckling, effektivisering, men även bl.a. elkundernas preferenser och decoupling-

en mellan BNP-utveckling och elanvändning) samvariera så att de tillsammans ger en lägsta respek-

tive en högsta nivå för elanvändningen. Det är dock högst osannolikt att alla dessa faktorer/para-

metrar kommer att samvariera på detta sätt, varför våra låg- respektive högscenarier hamnat en bra 

bit från dessa ytterlighetsnivåer, vilket figuren nedan tydligt illustrerar. 

 

5Ŝƴ ǊŜǎǳƭǘŜǊŀƴŘŜ ŜƭŀƴǾŅƴŘƴƛƴƎǎǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎŜƴ ƛ ǾňǊŀ ǘǊŜ ƘǳǾǳŘǎŎŜƴŀǊƛŜǊΣ ǎŀƳǘ ŦǀǊ Ŝƴ έƘǀƎǎǘŀ- ƻŎƘ ƭŅƎǎǘŀƴƛǾňέΦ 

Figuren anger elanvändningen exklusive distributionsförluster. Figuren ger också den historiska utvecklingen för 

1970-2013. 

 

¢ŀōŜƭƭΥ 5Ŝƴ ǊŜǎǳƭǘŜǊŀƴŘŜ ŜƭŀƴǾŅƴŘƴƛƴƎǎǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎŜƴ ƛ ǾňǊŀ ǘǊŜ ƘǳǾǳŘǎŎŜƴŀǊƛŜǊΣ ǎŀƳǘ ŦǀǊ Ŝƴ έƘǀƎǎǘŀ- 

ƻŎƘ ƭŅƎǎǘŀƴƛǾňέΦ Tabellen anger elanvändningen exklusive distributionsförluster. 

[TWh] Lägsta- 
nivå 

Låg-
scenario 

Referens-
scenario 

Hög-
scenario 

Högsta- 
nivå 

Idag 129 129 129 129 129 

2030 112 123 143 162 183 

2050 90 115 155 195 240 
h.{Υ έLŘŀƎέ anger värden för år 2013, eller för ett medelvärde över 3-4 år med tyngdpunkt på 2013. 
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Uppdelat på olika sektorer är utvecklingen i referensscenariot enligt tabellen och figuren nedan. 

Tabell och figur: Den resulterande elanvändningsutvecklingen uppdelat på olika sektorer i referens-

scenariot. Både tabellen och figuren anger elanvändningen exklusive distributionsförluster. 

Referensscenariot 
[TWh] 

Idag 2030 2050 

Hushållsel 20,7 24,1 24,0 

Driftel i servicesektorn 31,2 42,7 51,0 

Värmemarknaden 19,0 16,0 13,0 

Fjärrvärmeproduktion 2,0 1,7 1,4 

Massa- och pappers-
industrin 

21,8 19,9 18,1 

Elintensiv industri 
(exkl. M&P) 

16,8 18,5 20,6 

Övrig industri (inkl 
raff.) 

14,1 16,0 17,8 

Transportsektorn 3,0 5,0 10,0 

Summa 129 143 155 
h.{Υ έLŘŀƎέ anger värden för år 2013, eller för ett medel- 

värde över 3-4 år med tyngdpunkt på 2013. 

 

Eleffektbehovet ɀ preliminära resultat  

Ovan har vi redovisat elenergianvändningens utveckling i våra scenarier. Här redovisar vi effektbeho-

vets utveckling i scenarierna (resultat som ännu är preliminära ς se vidare härom i kapitel 11 nedan).  

I samtliga scenarier kommer eleffektbehovet under vintern att minska relativt sett (dvs. relativt ut-

vecklingen av elenergin) genom att elanvändningen för uppvärmning minskar. I de scenarier som 

innefattar en stor introduktion av elfordon, kan vi istället få en ökad variation av effektuttaget över 

dygnet, om inte έǎƳŀǊǘŀ ƭŀŘŘǎǘǊŀǘŜƎƛŜǊέ ŦǀǊƳňǊ ŀǘǘ ƧŅƳƴŀ ǳǘ ƭŀǎǘŜƴ ǀǾŜǊ ŘȅƎƴŜǘ. I huvudsak kommer 

dock elanvändningens effektbehov att förändras proportionellt mot elenergiutvecklingen.  

Idag finns inte statistik om eleffektbehovet per sektor tillgängligt, på samma sätt som det finns för 

elenergianvändningen. Vi har därför utnyttjat två approximativa ansatser, för att hyggligt kunna 

έǊƛƴƎŀ ƛƴέ ŜŦŦŜƪǘōŜƘƻǾŜǘǎ ǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎ ƛ ǾňǊŀ ǎŎŜƴŀǊƛŜǊΦ 5Ŝƭǎ ƘŀǊ Ǿƛ ƎƧƻǊǘ Ŝƴ ŀƴǎŀǘǎ ōŀǎŜǊŀŘ Ǉň ŘŜǘ Ƙƛǎǘo-

riska sambandet mellan energi och toppeŦŦŜƪǘΣ ŘŜƭǎ ƘŀǊ Ǿƛ έōǊǳǘƛǘ ǳǘέ ǘǊŜ ŀǾ ǎŜƪǘƻǊŜǊƴŀ ς uppvärm-

ning, processindustri och elfordon - och gjort en analys av dem (och låtit effektbehovet för övrig 

elanvändning utvecklas proportionellt med elenergiutvecklingen). 

Båda dessa ansatser ger ett liknande resultat. Det anges i tabellen nedan. Effekttoppen hamnar då 

mellan cirka 21 000 och 33 000 MW (21-33 GW) exklusive distributionsförluster, i våra tre huvudsce-

narier år 2050, jämfört med en nivå på cirka 23 500 MW (23,5 GW) idag. 
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Tabell: Eleffektbehovets utveckling (effekttopparna) ƛ ǾňǊŀ ǘǊŜ ƘǳǾǳŘǎŎŜƴŀǊƛŜǊΣ ǎŀƳǘ ŦǀǊ Ŝƴ έƘǀƎǎǘŀ- 

ƻŎƘ ƭŅƎǎǘŀƴƛǾňέΦ Tabellen anger eleffektbehovet i MW ett normalår, exklusive distributionsförluster. 

[MW] Lägsta- 
nivå 

Låg- 
scenario 

Referens-
scenario 

Hög- 
scenario 

Högsta- 
nivå 

Idag 23 500 23 500 23 500 23 500 23 500 

2030 21 000 22 600 25 600 28 300 31 200 

2050 17 500 21 400 27 300 32 900 38 900 

 

Vanligtvis anges effektbehovet och effekttopparna för elproduktionen och inte för elanvändningen, 

och då måste vi inkludera distributionsförlusterna. I tabellen nedan ger vi därför också effektbeho-

vets utveckling inklusive distributionsförluster. 

Tabell: Eleffektbehovets utveckling (effekttopparna) ƛ ǾňǊŀ ǘǊŜ ƘǳǾǳŘǎŎŜƴŀǊƛŜǊΣ ǎŀƳǘ ŦǀǊ Ŝƴ έƘǀƎǎǘŀ- 

ƻŎƘ ƭŅƎǎǘŀƴƛǾňέΦ Tabellen anger eleffektbehovet i MW ett normalår, inklusive distributionsförluster. 

[MW] Lägsta- 
nivå 

Låg- 
scenario 

Referens-
scenario 

Hög- 
scenario 

Högsta- 
nivå 

Idag 25 100 25 100 25 100 25 100 25 100 

2030 22 400 24 100 27 300 30 200 33 300 

2050 18 700 22 800 29 100 35 100 41 500 

 

2. Påverkansfaktorer  
Vi identifierar minst ett tiotal faktorer och omvärldsparametrar som påverkar elanvändningens ut-

veckling. Tabellen nedan ger en sammanställning av de viktigaste påverkansfaktorerna för respektive 

sektor, och anger på ett kvalitativt sätt hur stor påverkan från respektive faktor är. 

 

Tabell: En sammanställning av de viktigaste faktorerna och omvärldsparametrarna som påverkar 

elanvändningens utvecklingΦ 9ǘǘ ǎǘƻǊǘ έƪǊȅǎǎέ ŀƴƎŜǊ Ŝƴ ǊŜƭŀǘƛǾǘ ǎǘƻǊ ǇňǾŜǊƪŀƴΣ Ŝǘǘ ƭƛǘŜǘ έƪǊȅǎǎέ ŀƴƎŜǊ Ŝƴ 

meǊ ƳňǘǘƭƛƎ ǇňǾŜǊƪŀƴ ƻŎƘ ǎŀƪƴŀǎ έƪǊȅǎǎέ ŅǊ ǇňǾŜǊƪŀƴ ŦǊňƴ ŘŜƴ ǇňǾŜǊƪŀƴǎŦŀƪǘƻǊƴ ǊƛƴƎŀΦ 

 Hushålls-
el 

Driftel Värme-
marknaden 

Fjärr-
värme 

Industri Trans-
port 

Befolkningsutveckling X X X x x x 

Ekonomisk utveckling 
(BNP, förädlingsvärde, etc.) 

X X   X x 

Volymsfaktorer (antal, 

area, produktionsvolym, etc.) 
X X x x X X 

Politiska mål/styrmedel x x x X x X 

Elprisutveckling (även rela-

tivpriset gentemot alternativ) 
  x X X  

Strukturförändringar (hos 

elanvändare eller i elproduktionen) 
x x x x X X 

Teknikutveckling x x x x x X 

Kunders preferenser  
(inkl. krav på standardökning) 

x x X   X 

Energieffektivisering X X X x X  
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I kapitel 3-8 nedan ger vi en mer kvantitativ redovisning av de olika faktorernas påverkan på elan-

vändningens utveckling, för de olika användarsektorerna. I kapitel 9-10 gör vi dessutom en grundlig 

genomgång av ett par av påverkansfaktorerna, och diskuterar hur de kan komma att utvecklas. Vi 

anger en referensutveckling, samt hög- och lågscenarier för påverkansfaktorerna.  

Det kan dock vara intressant att, även så här inledningsvis, ange några av de kvantitativa antaganden 

vi gjort för ett par av påverkansfaktorerna. Befolkningsökningens utveckling anges av SCB:s senaste 

prognos, och vi har använt deras huvudalternativ som grund för de antaganden vi gjort i vårt refe-

rensscenario. År 2014 var vi cirka 9,7 miljoner invånare i vårt land. De senaste åren har befolknings-

ökningen varit snabb och enligt SCB-prognosen kommer 10-miljonersstrecket passeras under 2016. 

Nästa miljongräns, 11 miljoner, uppnås bara 9 år senare, år 2025. Sedan dröjer det ytterligare 17 år 

innan folkmängden år 2042 passerar 12 miljoner. År 2050 är befolkningen, enligt SCB:s huvudalterna-

tiv, cirka 12,5 miljoner. SCB anger en lång rad alternativa scenarier, och vi utnyttjar flera av dem för 

ǾňǊŀ ǎŎŜƴŀǊƛŜǊΦ L ŘŜǊŀǎ έƭŅƎǎǘŀ-ǎŎŜƴŀǊƛƻέΣ ƳŜŘ ōƭΦŀΦ Ŝƴ ƳȅŎƪŜǘ ƭňƎ ƛƴǾŀƴŘǊƛƴƎΣ ƴňǊ ōŜŦƻƭƪƴƛƴƎŜƴ ōŀǊŀ 

strax över 10 miljoner år 2030 och 2050. I SCB:s (och vårt) högstascenario, ökar befolkningen snabbt 

och vi når cirka 12 miljoner år 2030 och nästan 14 miljoner år 2050. 

Prognoser och scenarier för den ekonomiska utvecklingen i Sverige och internationellt finns tillgäng-

liga från en lång rad officiella organ, såväl på global, europeisk och svensk nivå. Vi har baserat våra 

antaganden för referensscenariot på en viss återhämtning av den globala ekonomin, och sedan en 

fortsatt utveckling i enlighet med en historisk medelutveckling för BNP, eller något svagare. Som ett 

genomsnitt under perioden 2015-2050 hamnar vi då på drygt 2%/år för BNP-utvecklingen i Sverige i 

ǾňǊǘ ǊŜŦŜǊŜƴǎǎŎŜƴŀǊƛƻΦ CǀǊ ǾňǊŀ έƭňƎǎŎŜƴŀǊƛŜǊέΣ ƘŀƳƴŀǊ Ǿƛ Ǉň ŎƛǊƪŀ мΣн-мΣр҈κňǊ ƻŎƘ ŦǀǊ έƘǀƎǎŎŜƴŀǊƛŜr-

ƴŀέ Ǉň ǀǾŜǊ нΣр҈κňǊΦ 

För de påverkansfaktorer där vi måst komplettera de officiella källorna med egna avvägningar, har vi 

valt att lägga oss något under den historiska utvecklingstakten för faktorer som påverkar elanvänd-

ningen uppåt (t.ex. antal hushåll) och lägga oss något över den historiska utvecklingstakten för fak-

torer som påverkar elanvändningen nedåt (t.ex. effektivisering). De resulterar i en något försiktigare 

utvecklingstakt, än om vi valt de historiska värdena rakt av. 

3. Hushållsel  
Hushållselens utveckling drivs av en rad påverkansfaktorer, men primärt av utvecklingen av hushål-

lens disponibla inkomster, antal hushåll, areastandarden, befolkningsförändringarna, nybyggnation-

en samt energieffektiviseringarna. Nya 

apparater tenderar att bli mer eleffek-

tiva vilket samtidigt kan motverkas av 

inkomsteffekten, d v s en ökad in-

komst tenderar att skapa större behov 

exempelvis genom att man väljer att 

löpa flera apparater till  hemmet. 

Sedan 1970 har hushållselen mer än 

fördubblats. Ökningstakten var i ge-

nomsnitt 3 %/år under perioden 1970-

1995, för att sedan mattas av och har 
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legat på i genomsnitt 1 %/år mellan 1995 och 2012. Under de senaste åren, efter 2008, har ökningen 

dock varit 2,5 %/år. 

Utvecklingen av hushållselen påverkas alltså av en rad faktorer och/eller omvärldsparametrar, där 

(minst) en handfull har betydande påverkan på utvecklingen. I en historisk analys har vi särskilt stu-

derat inverkan av dessa faktorer: 

¶ Antalet hushåll 

¶ Areastandard (m2/person) 

¶ Hushållens ekonomi (eg. hushållens utgifter per capita) 

¶ Befolkningsutvecklingen (antalet invånare) 

¶ Energieffektiviseringen 

Resultatet, som ges i figuren till höger, 

ges också i tabellen nedan. Vi kan kon-

statera att dessa faktorer haft olika stor 

betydelse under de fyra studerade årt-

iondena.  

Figur: Identifiering av de faktorer som påver-

kat utvecklingen av hushållselen historiskt.  

(Enhet på y-axeln: έtǊƻŎŜƴǘ ǇŜǊ мл ňǊέ) 

Våra scenarier för den framtida utveckl-

ingen baseras alla på antaganden om hur 

dessa påverkansfaktorer utvecklas under 

perioden till 2030 och 2050. I tabellen 

nedan ges utvecklingen för dessa fak-

torer. I möjligaste mån har vi baserat antagandena på officiella källor, såsom SCB:s befolkningspro-

gnoser, eller dokumenterade forskningsresultat, såsom utvecklingen för areastandard. 

 

Tabell: Utvecklingen av faktorer som påverkar hushållselanvändningen, dels historiskt (uppdelat på 

perioden före resp. efter finanskrisen) och för våra fem scenarier (genomsnittsutvecklingen till 2050). 

 1970-2007 2008-2013 Lägsta Låg Referens Hög Högsta 

Invånare 0,3%/år 0,8%/år 0,1%/år 
(SCB-lägsta) 

0,4%/år 
(SCB-låg) 

0,7%/år 
(SCB-huvudalt) 

0,9%/år 
(SCB-hög) 

1,0%/år 
(SCB-högsta) 

BNP 1,9%/år(*) +/-0%/år 1,2%/år 1,7%/år 2,2%/år 2,6%/år 2,8%/år 

BNP/cap 1,6%/år(*) -0,8%/år 1,1%/år 1,3%/år 1,5%/år 1,7%/år 1,8%/år 

Hush-utg/cap 1,2%/år +0,8%/år 0,6%/år 0,8%/år 1,1%/år 1,4%/år 1,5%/år 

Areastandard -0,2%/år (** ) -0,5%/år -0,4%/år -0,2%/år +/-0%/år +0,2%/år 

Antal hushåll 1,1%/år 1,1%/år 0,5%/år 0,8%/år 1,0%/år 1,0%/år 1,2%/år 

Effektivisering 1,5%/år (** ) 1,9%/år 2,0%/år 2,0%/år 2,0%/år 1,8%/år 
όϝύ hƳ Ƴŀƴ ŜȄƪƭǳŘŜǊŀǊ έŘŜǾŀƭǾŜǊƛƴƎǎňǊŜƴέ ƛ ōǀǊƧŀƴ ŀǾ мффл-talet, blir genomsnittsökningen av BNP 2,3%/år och av BNP/cap 

2,0%/år. (**) Här har vi angivit medelvärdet under perioden 1990-2010. Medelvärdet för 1970-2010 är drygt +0,5%/år för 

areastandard och cirka 1%/år för effektivisering. 
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För att även illustrera tabellens värden i 

diagramform, anges i figuren till höger ut-

vecklingen i referensscenariot. 

Den procentuella förändringen (under varje 

tioårsperiod) för faktorerna anges alltså i 

staplarna och den resulterande förändring-

en av hushållselen i den svarta linjen.  

 

Figur: Utvecklingen av de faktorer som påverkar 

den framtida utvecklingen av hushållselen i 

referensscenariot. Även historisk utveckling. 

(Enhet på y-axeln: έtǊƻŎŜƴǘ ǇŜǊ мл ňǊέ) 

I detta referensscenario ser vi att den re-

sulterande ökningen av hushållselen succesivt 

minskar och ligger nära noll de sista två årt-

iondena. 

Om vi istället anger utvecklingen för refe-

rensscenariot i TWh (figuren till höger), ser vi 

ännu tydligare hur ökningen minskar och till 

sist stannar av kring 2040. Därefter vänds 

ökningen i en svag minskning av hushållsel-

sanvändningen. 

Figur: Utvecklingen av hushållselen i referens-

scenariot, samt utvecklingen av de faktorer som 

påverkar hushållselens utveckling.  

(Enhet på y-axeln: έTWh/årέ) 

Låg- och högscenarierna 

Med de antaganden, enligt tabellen på föregående sida, som vi gör om de olika påverkansfaktorernas 

utvecklingstakt i låg- och högscenarierna, kommer den resulterande utvecklingen för hushållselen att 

variera inom ett intervall. I tabellen nedan anger vi utvecklingen för hushållselen i samtliga scenarier. 

I högscenarierna antas en befolkningsökning enligt SCB:s hög-/högsta-prognoser (se också kapitel 9 

nedan), samt en snabbare ökning av både hushållens ekonomi och areastandarden jämfört med refe-

rensscenariot. I låg-scenariot har vi gjort motsvarande antaganden, men då som antaganden om 

långsammare utveckling än i referensscenariot. Antagandena om utvecklingen för energieffektivise-

ring skiljer dock relativt lite mellan scenarierna, och effektiviseringen antas genomgående vara högre 

än den varit historiskt. 

[TWh] Lägsta- 
nivå 

Låg-
scenario 

Referens-
scenario 

Hög-
scenario 

Högsta- 
nivå 

Idag 20,7 20,7 20,7 20,7 20,7 

2030 17,5 18,5 24,1 27,6 31,5 

2050 12,1 14,5 24,0 32,9 46,8 
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4. Driftel  
Driftelanvändningen, dvs fastighet-

sel och verksamhetsel i servicesek-

torn, påverkas av den ekonomiska 

utvecklingen (BNP) vilket i sin tur 

kan antas öka behovet av lokalytor 

samt att antalet apparater m.m. 

ökar. Driftelanvändningen har ökat 

över tid då tjänstenäringarna har 

växt i betydelse. I vårt referenssce-

nario förväntas den ekonomiska 

utvecklingen vara relativt god i Sve-

rige fram till 2050 och därmed fort-

satt driva på driftelanvändningen.  

Sedan 1970 har driftelen mer än fördubblats. Ökningstakten var i genomsnitt 4-5 %/år under peri-

oden 1970-1995, för att sedan mattas av och låg på i genomsnitt 2 %/år från 1995 fram till finanskri-

sen (2008). Under de senaste åren har vi dock haft en minskning av driftelanvändningen. 

Utvecklingen av driftelen har påverkats av en rad faktorer och omvärldsparametrar, där (cirka) en 

handfull har betydande påverkan på utvecklingen. I en historisk analys har vi studerat inverkan av 

fem av dessa faktorer: 

¶ Lokalyta 

¶ Areastandard 

¶ Sveriges ekonomi 

(BNP/capita) 

¶ Befolkningsutvecklingen (an-

talet invånare)  

¶ Energieffektiviseringen 

Resultatet visar (se figuren till höger) 

att dessa faktorer haft olika stor bety-

delse under de fyra studerade årtion-

dena.  

 

Identifiering av de faktorer som påverkat 

utvecklingen av driftelen historiskt. (Enhet 

på y-axeln: έtǊƻŎŜƴǘ ǇŜǊ мл ňǊέ) 

 

Våra scenarier för den framtida utvecklingen baseras alla på antaganden om hur dessa påverkansfak-

torer utvecklas under perioden till 2030 och 2050. I tabellen nedan ges utvecklingen för dessa fak-

torer. I möjligaste mån har vi ς utöver den historiska analysens resultat ς baserat antagandena på 

officiella källor eller dokumenterade forskningsresultat. 
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Tabell: Utvecklingen av faktorer som påverkar driftelanvändningen, dels historiskt (uppdelat på peri-

oden före resp. efter finanskrisen) och för våra fem scenarier (genomsnittsutvecklingen till 2050). 

 1970-2007 2008-2013 Lägsta Låg Referens Hög Högsta 

Invånare 0,3%/år 0,8%/år 0,1%/år 
(SCB-lägsta) 

0,4%/år 
(SCB-låg) 

0,7%/år 
(SCB-huvudalt) 

0,9%/år 
(SCB-hög) 

1,0%/år 
(SCB-högsta) 

BNP 1,9%/år(*) +/-0%/år 1,2%/år 1,7%/år 2,2%/år 2,6%/år 2,8%/år 

BNP/cap 1,6%/år(*) -0,8%/år 1,1%/år 1,3%/år 1,5%/år 1,7%/år 1,8%/år 

Hush-utg/cap 1,2%/år +0,8%/år 0,6%/år 0,8%/år 1,1%/år 1,4%/år 1,5%/år 

Areastandard 1,1%/år (** ) +0,7%/år +0,8%/år +1,0%/år +1,2%/år +1,3%/år 

Lokalyta 0,6%/år 0,4%/år 0,3%/år 0,4%/år 0,6%/år 0,7%/år 0,9%/år 

Effektivisering 1,6%/år (** ) 2,1%/år 2,3%/år 2,5%/år 2,6%/år 2,75%/år 
όϝύ hƳ Ƴŀƴ ŜȄƪƭǳŘŜǊŀǊ έŘŜǾŀƭǾŜǊƛƴƎǎňǊŜƴέ ƛ ōǀǊƧŀƴ ŀǾ мффл-talet, blir genomsnittsökningen av BNP 2,3%/år och av 

BNP/cap. 2,0%/år. (**) Här har vi angivit medelvärdet under perioden 1990-2010. Medelvärdet för 1970-2010 är drygt 

1,6%/år för areastandard och cirka 1%/år för effektivisering. 

 

Referensscenariot 

För att även illustrera tabellens värden i 

diagramform, anges i figuren till höger ut-

vecklingen i referensscenariot. 

Den procentuella förändringen (under varje 

tioårsperiod) för faktorerna anges alltså i 

staplarna och den resulterande förändring-

en av driftelen i den svarta linjen.  

Figur: Utvecklingen av de faktorer som påverkar 

den framtida utvecklingen av hushållselen i refe-

rensscenariot. Även historisk utveckling. 

(Enhet på y-ŀȄŜƭƴΥ έtǊƻŎŜƴǘ ǇŜǊ мл ňǊέύ 

I detta referensscenario ser vi att den resul-

terande ökningen av driftelen fortsätter att 

stiga med 10-20% per årtionde ända fram till 

2050. Det är dock mindre än hälften av den 

ökningstakt vi haft historiskt (före finanskri-

sen, 1970-2008). 

Om vi istället anger utvecklingen för refe-

rensscenariot i TWh (figuren till höger), ser 

vi ännu tydligare hur den resulterande ut-

vecklingen blir under hela perioden fram till 

2050.  

Figur: Utvecklingen av driftelen i referens-

scenariot, samt utvecklingen av de faktorer som 

påverkar driftelens utveckling. Även historisk 

utveckling. (Enhet på y-axeln: έTWh/årέ) 
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Låg- och högscenarierna 

Med de antaganden, enligt tabellen ovan, som vi gör om de olika påverkansfaktorernas utvecklings-

takt i låg- och högscenarierna, kommer den resulterande utvecklingen för driftelen att variera inom 

ett intervall. Inte i något scenario får vi dock en lägre driftelanvändning år 2050, än vi har idag. I ta-

bellen nedan anger vi utvecklingen för driftelen i samtliga scenarier. I högscenarierna antas en be-

folkningsökning enligt SCB:s hög-/högsta-prognoser (se kapitel 9 nedan), samt en snabbare ökning av 

både den ekonomiska utvecklingen och areastandarden jämfört med referensscenariot. I låg-

scenariot har vi gjort motsvarande antaganden, men då som antaganden om långsammare utveckling 

än i referensscenariot. Antagandena om utvecklingen för energieffektivisering skiljer dock relativt lite 

mellan scenarierna, och antas genomgående vara betydligt högre än den varit historiskt. 

[TWh] Lägsta- 
nivå 

Låg-
scenario 

Referens-
scenario 

Hög-
scenario 

Högsta- 
nivå 

Idag 31,2 31,2 31,2 31,2 31,2 

2030 36,2 39,5 42,7 48,6 54,6 

2050 33,8 42,4 51,0 64,1 77,1 

 

5. Transportsektorns elanvändning  
I nära anslutning till NEPP gjordes ett omfattande arbete om utvecklingen mot en fossilbränsle-

oberoende fordonsflotta och elens betydelse i några olika scenarier för att uppnå visionen. Motsva-

rande arbeten gjordes något år senare i FFF-utredningen. Resultaten från båda dessa arbeten är snar-

lika. El kommer att vara en viktig faktor för omställningen av transportsektorn. Beroende på anta-

ganden ökar elanvändningen inom transportsektorn. Dock är ökningen relativt måttligt även vid en 

mycket kraftfull introduktion av elfordon. Det finns flera skäl till det, främst att elfordonen har en 

mycket hög energieffektivitet. I vilken takt elfordon kommer att introduceras på den svenska mark-

naden, beror av många faktorer, t.ex. politiska beslut om mål nationellt och på EU-nivå, val av styr-

medel och inte minst utvecklingen på batterisidan.  

Elanvändningen inom transportsektorn uppgår idag (år 2013) till ca 3 TWh/år. Användningen domi-

neras helt av järnvägstransporter.  

Energimyndighetes referensscenario från Långsiktsprognos 2012 pekar på en elanvändning på 3,4 

TWh år 2030. Man kan anta att den utvecklingen inte innehåller någon särskilt stor ökning av elbils-

flottan, utan att den ökade elanvändningen främst är en följd av ökade järnvägstransporter. I denna 

referens finns ingen prognos för 2050, men om man tillåter sig en trendframskrivning med samma 

procentuella ökningstakt så ger det 3,9 TWh år 2050. 

Detta kan betraktas som ett minimiscenario och med högre klimat- och förnybarambitioner så kan 

man förutse avsevärt större elanvändningsökning för transportsektorn i Norden. I Elforskrapporten 

12:68, έwƻŀŘƳŀǇ ŦǀǊ Ŝǘǘ ŦƻǎǎƛƭōǊŅƴǎƭŜƻōŜǊƻŜƴŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘǎȅǎǘŜƳ ňǊ нлолέΣ ƛŘŜƴǘƛŦƛŜǊŀŘŜ tǊƻŦǳ Ŝƴ 

utveckling där användningen av fossila drivmedel minskar med 80 % till år 2030. Detta arbete kan ses 

som ett högscenario för transportsektorns elanvändning. Omställningen åstadkoms genom ett stort 

antal åtgärder, varav en omfattande elektrifiering är en del (se figuren nedan). I det scenariot ökar el-

användningen i den svenska transportsektorn till 8,8 TWh år 2030. För år 2050 görs grova överslag 

som innefattar en ytterligare elektrifiering och en fullständig fossilbränslefri transportsektor där 

elanvändningen uppgår till 16 TWh. 
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Man kan alltså konstatera att även 

vid en mycket stor elektrifiering av 

transportsektorn så kommer sek-

torns elanvändning fortfarande vara 

relativt måttlig i förhållande till 

andra användarsektorer. 

Figur: Total drivmedelsanvändning i 

Roadmaps-scenariot. Scenariot ger en 

ökning av elanvändningen i den 

svenska transportsektorn till 8,8 TWh år 

2030 (och cirka 16 TWh år 2050). 

 

[TWh] Lägsta- 
nivå 

Låg-
scenario 

Referens-
scenario 

Hög-
scenario 

Högsta- 
nivå 

Idag 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

2030 2,8 3,4 5,0 8,8 10,1 

2050 2,6 3,9 10,0 16,0 20,8 

 

Viktiga omvärldsparametrar /påverkansfaktorer  i de olika scenarierna  

Transportsystemets utveckling, och därigenom elanvändningens utveckling inom sektorn, påverkas 

av utvecklingen inom fyra områden, som anges i figuren ovan: 1) transportbehovsminskning/ökning, 

2) överflyttning mellan transportslagen, 3) energieffektivisering och 4) förändrade marknadsandelar 

mellan de olika drivmedlen. Högscenariot baseras på en utveckling av dessa fyra faktorer i enlighet 

med figuren ovan. Effektivisering och drivmedelsbyten är de faktorer som antas påverka utvecklingen 

mest, men även en betydande transportbehovsminskning (relativt en business-as-usual-utveckling 

som illustreras av stapelhöjden för 2030, relativt 2015 års). Elen används både till (miljontals) per-

sonbilar och (ett stort antal) tunga fordon. I referensscenariot sker motsvarande utveckling av de fyra 

faktorerna, men vi antar en mindre andel eldrivna fordon (men fortfarande både personbilar och 

tunga fordon, och fortfarande i stor skala). I lågscenariot antar vi däremot inget genombrott för el-

fordon alls. 

De påverkansfaktorer som har stor (störst) betydelse för utvecklingen inom transportsektorn är a) de 

politiska målen inom EU och nationellt, samt politiska beslut, normer och andra styrmedel (vi identi-

fierar upp till 50 olika styrmedel som påverkar sektorns utveckling), b) teknikutveckling och effektivi-

sering, samt 3) preferenserna för de som köper fordonen och transporttjänsterna.  

 

6. Utvecklingen av elan vändningen inom värmemarknaden  
Byggnadssektorns energianvändning för uppvärmning domineras av fjärrvärme, värmepumpar, el-

värme samt biobränslen. Skatter och styrmedel har en stor betydelse för valet av uppvärmningsform 

liksom den relativa investeringskostnaden för ett nytt uppvärmningssystem. Även teknikutvecklingen 

har en stor betydelse för valet av uppvärmningssystem och därmed energibärare. Vidare har energi-

effektiviserande åtgärder i nybyggnationer en återhållande effekt på värmebehovet vilket dock kan 
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motverkas av exempelvis ökad efterfrågan på komfortvärme. Energianvändningen för uppvärmning 

påverkas även av rådande normer och av storleken på nybyggnation samt befolkningsutvecklingen. 

I det pågående projektet Värmemarknad Sverige, har den svenska värmemarknadens framtida ut-

veckling analyserats i fyra olika scenarier. Dessa är kvantifierade, men skall nu ς i en andra etapp av 

projektet (som pågår) ς vidareutvecklas och kompletteras med ekonomiska kalkyler.  

Till 2050 antas befolkningen öka med 25-30 % i SCB:s (och vårt) referensscenario. Med oförändrad 

areastandard ökar uppvärmd yta lika mycket. Trots det förväntas energieffektivisering i befintlig be-

byggelse och låg energiförbrukning i nya fastigheter leda till minskande volymer på värmemark-

naden. År 2030 och 2050 kan det totala uppvärmningsbehovet i bostäder och lokaler komma att ligga 

inom området 65 ς 95 TWh i de olika scenarier som Värmemarknadsprojektet analyserat. Det skall 

jämföras med dagens behov i bostäder och lokaler på cirka 90 TWh/år. 

Fjärrvärme, värmepumpar, elvärme och biobränslen fortsätter att dominera värmemarknaden i 

framtiden, och vi kan samtidigt se en ökande konkurrens mellan dessa. Värmepumparna utmanar 

elvärmen, men även fjärrvärmen, alltmer. Fjärrvärmens strategiska fördelar (kraftvärme, spillvärme, 

avfallsförbränning och oförädlade bränslen) tillsammans med hög värmetäthet ger dock fortsatt stark 

konkurrenskraft i tätorter. 

Projektet har analyserat värmemarknadensutveckling utifrån dessa fyra scenarier: 

¶ [ňƴƎǎŀƳ ǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎ όέŘŜǘ ƳŜǎǘŀ ŦƻǊǘǎŅǘǘŜǊ ǎƻƳ Ƙƛǘǘƛƭƭǎέύ 

¶ 9ƴŜǊƎƛǎƴňƭŀǊŜ Ƙǳǎ όέƪŀǊŀƪǘŅǊƛǎŜǊŀǎ ŀǾ ƪǊŀŦǘƛƎǘ Ƴƛƴǎƪŀǘ ǳǇǇǾŅǊƳƴƛƴƎǎōŜƘƻǾέύ 

¶ aŜǊ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭǘ όέōŜǘƻƴŀǊ Ŝƴ ŦǀǊǎƪƧǳǘƴƛƴƎ Ƴƻǘ ƳŜǊ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŀ ƻŎƘ ǎƳňǎƪŀƭƛƎŀ ƭǀǎƴƛƴƎŀǊέύ 

¶ YƻƳōƛƴŜǊŀŘŜ ƭǀǎƴƛƴƎŀǊ όέǀƪŀŘ ǎŀƳǾŜǊƪŀƴ ǇǊƻŘǳŎŜƴǘκƪǳƴŘ ƻŎƘ ƳŜƭƭŀƴ ƻƭƛƪŀ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊŜǊέύ 

Scenarierna ger uttryck för olika möjliga utvecklingsvägar. För att göra resultaten tydliga har utveckl-

ingsriktningarna renodlats. Inget av scenarierna skall betraktas som det mest sannolika scenariot. 

LǎǘŅƭƭŜǘ ǎǇŅƴƴŜǊ ŘŜ ŦȅǊŀ ǎŎŜƴŀǊƛŜǊƴŀ ǳǇǇ Ŝǘǘ ƳǀƧƭƛƎǘ έǳǘŦŀƭƭǎǊǳƳέΦ LƴƻƳ ŘŜǘǘŀ ňǘŜǊŦƛƴƴǎ ǎŀƴƴƻƭƛƪǘ ŘŜƴ 

verkliga utvecklingen. 

Analysen visar att levererad/köpt energi skiljer sig åt ordentligt mellan scenarierna, vilket framgår av 

figurerna ovan. Gemensamt är dock att mängden levererad energi för uppvärmning av bebyggelsen 

minskar i samtliga scenarier till följd av ökad verkningsgrad i energiomvandlingen, i kombination med 

minskad eller oförändrad efterfrågan på uppvärmningsenergi. Den ökade verkningsgraden märks 

framför allt i värmepumpar där tydliga förbättringar av värmefaktorn förutsätts. Ännu större påver-

kan på den totala verkningsgraden har dock konverteringarna från elvärme och oljevärme till värme-

pump, där verkningsgrader under 1 byts mot värmepumpens värmefaktor (verkningsgrad) på cirka 3 

(och på sikt ännu mer). 

SŎŜƴŀǊƛƻǘ έaŜǊ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭǘέ präglas av att framför allt värmepumpar ökar sin marknadsandel på 

uppvärmningsmarknaden från dagens drygt 20 % till 30 % år 2030 och 40 % år 2050. Trots detta 

minskar elanvändningen för uppvärmning av de skäl som diskuteras ovan. Allt talar alltså för att leve-

ranserna av elenergi för uppvärmning kommer att minska i framtiden, även om eleffektbehovet 

kanske inte minskar lika mycket. 
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Figur: Utvecklingen av levererad/köpt energi i de fyra scenarierna, från projektet Värmemarknad 

Sverige. (Diagrammen bygger på beräkningar med 2012 års befolkningsprognoser och visar därför på 

något lägre nivåer än de som våra uppdaterade beräkningar visar på.)  

 

Från dagens elanvändning för byggnadsuppvärmning och tappvarmvattenberedning på cirka 19 TWh 

så minskar elanvändningen i samtliga scenarier. År 2030 pekar låg- respektive hög-scenarierna på en 

användning på 12-17 TWh, medan elanvändningen år 2050 sannolikt hamnar ännu lägre, 9-14 TWh. 

Nivåerna för lägsta- och högsta-scenarierna ligger ytterligare 2-4 TWh/år lägre respektive högre. 

 

[TWh] Lägsta- 
nivå 

Låg-
scenario 

Referens-
scenario 

Hög-
scenario 

Högsta- 
nivå 

Idag 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 

2030 10,2 12,0 16,0 17,0 19,6 

2050 6,3 9,0 13,0 14,0 18,2 
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Viktiga omvärldsparametrar/påverkansfaktorer i de olika scenarierna  

Trots att den elbaserade uppvärmningen antas ta marknadsandelar i flera av scenarierna, kommer 

mängden använd el för uppvärmning att minska i samtliga scenarier. Orsaken är främst en ökad an-

vändning av värmepumpar ς som också blir allt effektivare, en fortsatt effektivisering av våra befint-

liga byggnader samt en nybyggnation med låg förbrukning. Därutöver påverkas värmemarknaden, 

och därmed även elanvändningen för uppvärmning, av befolkningsutvecklingen, nybyggnationens 

omfattning, de politiska målen och styrmedlen samt fastighetsägarnas preferenser. Referensscena-

riot bygger på en relativt långsam utveckling för samtliga dessa påverkansfaktorer. I hög- och högsta-

scenarierna antas de elbaserade uppvärmningsteknikerna ta större marknadsandelar än i referens-

scenariot, samtidigt som såväl befolkningen som nybyggandet ökar snabbare. I låg- och lägsta-

ǎŎŜƴŀǊƛŜǊƴŀ ŦňǊ Ǿƛ έƳƻǘǎŀǘǘέ ǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎ ŦǀǊ ŘŜǎǎŀ ŦŀƪǘƻǊŜǊΦ 

7. Elanvändni ng inom fjärrvärmeproduktionen  
För tio år sedan användes ca 4 TWh/år el i den svenska fjärrvärmeproduktionen. Sedan dess har dock 

användningen minskat. Orsaken till den minskade elanvändningen i Sverige är att stora mängder ny 

fjärrvärmeproduktion av baslastkaraktär introducerats, vilket fått till följd att driften av elpannor i 

fjärrvärmeproduktionen nästan upphört helt och att värmepumpar (i fjärrvärmeproduktionen) också 

fått kraftigt minskade drifttider. Idag (2013) används drygt 2 TWh el i fjärrvärmeproduktionen. 

I Danmark har däremot elanvändningen under samma tid ökat från i princip 0 till 0,7 TWh år 2012. 

Den ökningen är anmärkningsvärd eftersom den förefaller ha inträffat från 2011 och framåt. Orsaken 

ǘƛƭƭ ŘŜǘǘŀ ƪŀƴ ǾŀǊŀ ŀǘǘ Ƴŀƴ ƛ 5ŀƴƳŀǊƪ ǎŜǊ ŦƧŅǊǊǾŅǊƳŜǎȅǎǘŜƳŜƴ ǎƻƳ Ŝƴ ƭŅƳǇƭƛƎ ŀǾǎŅǘǘƴƛƴƎ ŦǀǊ έǀǾŜr-

ǎƪƻǘǘǎŜƭέΦ bŅǊ ŘŜǘ ōƭňǎŜǊ ƳȅŎƪŜǘ ǎŀƳǘƛŘƛƎǘ ǎƻƳ ŜƭŜŦǘŜǊŦǊňƎŀƴ ŅǊ ƭňƎ ōƭƛǊ ŜƭǇǊƛǎŜǘ ƳȅŎƪŜǘ ƭňƎǘ ŜƭƭŜǊ ǘƛƭƭ 

och med negativt. Då ses elpannor och värmepumpar i fjärrvärmen som ett sätt att utnyttja billig el. 

Vissa menar att detta är en utveckling vi kommer att få även i Sverige. 

Vad kan man då förvänta sig av den framtida elanvändningen i svensk fjärrvärmeproduktionen? 

Denna påverkas av en mängd faktorer. Här lyfter vi fram följande: 

¶ Fjärrvärmeanvändningen 

¶ Utbyggnad av andra produktionsresurser 

¶ Elpriset 

Fjärrvärmeanvändningen kan förväntas utvecklas långsamt. För Sverige förutses en långsam minsk-

ning av leveranserna som en följd av minskande anslutningspotential och effektiviseringsåtgärder 

hos användarna. Till år 2030 kan användningen komma att minska med ca 5 % enligt projektet Fjärr-

värmen i framtiden - behovet. Till år 2050 är förutsägelser mycket vanskliga, men genomsnittet av 

fyra scenarier i projektet Värmemarknad Sverige antyder en minskning med ca 20 %. Detta skulle då 

svagt minska utrymmet för elbaserad fjärrvärmeproduktion. 

Utbyggnad av andra produktionsresurser påverkar också elanvändningen. Främst påverkar utbygg-

nad av baslastproduktion, eftersom elanvändningen i huvudsak kan antas ske under sommarhalvåret, 

då elbehovet är lågt. Exempel på sådan baslast kan vara biobränslekraftvärme, industriell spillvärme 

och avfallsförbränning.  

Elpriset kan under de närmaste tio åren ligga kvar på en relativt låg nivå. Vad som händer därefter 

beror i hög grad på den framtida energi- och klimatpolitiken. Mycket talar dock för ett ökande inslag 
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av variabel elproduktion (vind- och solkraft). Det leder, i sin tur, till ökande prisspridning, med peri-

oder av riktigt låga respektive höga priser. De allt längre perioderna med riktigt låga elpriser kan ge 

incitament för ett ökat utnyttjande av el för fjärrvärmeproduktion.  

Energimyndighetens Långsiktsprognos 2012 antyder en elanvändning inom fjärrvärmeproduktionen 

på 1,7 TWh år 2030. Om man tillåter sig att extrapolera detta till 2050 så skulle man landa på 1,4 

TWh. Denna utveckling utgör vårt referensscenario. 

Ett lågscenario skulle kunna utgöras av en situation där klimat- och förnybarmål genomdrivs med 

hjälp av utsläppsrättshandel där CO2-priset stiger kraftigt på sikt. Det leder till höga elpriser, vilket 

dämpar efterfrågan på el för användning i fjärrvärmeproduktionen. Minskningen sker både direkt 

genom att elen blir dyrare, men också indirekt genom att kraftvärme, via det höga elpriset, får ökad 

konkurrenskraft. Ett lågscenario skulle trots detta endast hamna marginellt lägre än referensscenari-

ots volymer. 

Högprognosen utgörs av ett fall med kraftiga stöd till förnybar, variabel, elproduktion. Det ger ett 

fortsatt lågt systempris på el och stora elprisvariationer över året. Därmed uppstår perioder med 

mycket låga elpriser, då elanvändning, främst i värmepump blir attraktiv. Här antar vi att detta för-

stärks av att man under dessa perioder inte belastas med elskatt. En grov uppskattning är att elan-

vändningen år 2030 ökar till 3,5 TWh (1 TWh elpanna och 8 TWh värmepump) och år 2050 hela 6 

TWh (2 TWh elpanna och 12 TWh värmepump). 

[TWh] Lägsta- 
nivå 

Låg-
scenario 

Referens-
scenario 

Hög-
scenario 

Högsta- 
nivå 

Idag 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

2030 0,9 1,0 1,7 3,5 4,0 

2050 0,4 0,5 1,4 6,0 7,8 

 

Viktiga omvärldsparametrar/påverkansfaktorer: 

¶ Elprisutvecklingen (både genomsnittsnivå och ökade variationer till följd av ökad andel varia-

bel elproduktion) 

¶ Styrmedel (förnybarstöd, utsläppsrättshandel, elskatt, m.m.) 

¶ Fjärrvärmeanvändningens utveckling 

¶ Utbyggnad av annan fjärrvärmeproduktion, främst baslast 

 

8. Industrins elanvändning  
Sverige är en liten och öppen ekonomi med många exportinriktade företag. Industrisektorn i Sverige 

utgör en relativt stor andel av den totala ekonomin när man jämför med länder med liknande eko-

nomisk levnadsstandard. De sista åren har dock industrins andel av det totala förädlingsvärdet mins-

kat, se figuren nedan. I detta sammanhang har det diskuterats huruvida det sker en avindustria-

lisering och att detta kan påverka den framtida elanvändningen inom sektorn. 
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Figur: Industrins andel av det totala förädlingsvärdet, Källa: Eurostat 
Not1: Med industrin avses mineralutvinning (gruvor) samt tillverkningsindustrin. Not 2: Industrins förädlingsvärde har jäm-

förts med det totala förädlingsvärdet för alla SNI-aktiviteter vilket understiger förädlingsvärdet av BNP. 

Samtidigt bör det påpekas att outsourcing, d v s att industriföretag köper in tjänster från andra före-

tag och/eller hyr in personal från bemanningsföretag har blivit mer vanligt än tidigare. Därmed finns 

en risk för att man underskattar industrins betydelse för svensk ekonomi. Detta får konsekvenser för 

såväl den redovisade elanvändningen liksom för det branschfördelade förädlingsvärdet. Detta beror 

på att dessa poster redovisas som tillhörande tjänstesektorn snarare än industrisektorn3. 

Sveriges goda tillgång på råvaror i form av t.ex. järnmalm, skog och relativt konkurrenskraftiga elpri-

ser har medverkat till en förhållandevis stor elintensiv industri. Detta kan ses som ett resultat av att 

svenska företag i dessa branscher har haft en komparativ fördel i den internationella arbets-

specialiseringen. Sett till värdet av industriproduktionen är dock verkstadsindustrin väsentligt större.  

Industrin indelas i enlighet med Svensk Näringsindelning (SNI 2007) där varje delbransch klassificeras 

utifrån dess huvudsakliga ekonomiska aktivitet. De ingående delbranscherna uppvisar en hög grad av 

heterogenitet i form av förädlingsvärde, elanvändning, elintensitet samt i vilken mån delbranschen är 

utsatt för internationell konkurrens. I figuren nedan redovisas varje branschs andel av industrins to-

tala elanvändning respektive förädlingsvärde. Som kan ses från nedanstående figur står den elinten-

siva industrin, grovt definierat som utvinning av mineral (gruvor), massa och papper, kemisk och lä-

kemedsindustri samt järn och stål, metallverk, för 73 % av elanvändningen men endast för 27 % av 

förädlingsvärdet inom industrin4. Verkstadsindustrin, där bl.a. datorer, elektronik, telekom, maskin-

industri samt fordonsindustri ingår, står för nästan 50 % av industrins förädlingsvärde men endast för 

11 % av elanvändningen. 

                                                           
3
 Se Strukturförändringar under finanskrisenen kartläggning, Working paper/PM 2013:07, Tillväxtanalys 

4
 Då SCB inte publicerar finare branschindelning (SNI-kod) ingår i ovanstående beräkning läkemedelsindustrin 

som en del av den elintensiva industrin trots att denna bransch egentligen inte är elintensiv. 
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Figur: Branschfördelad elanvändning och förädlingsvärde 2012 i Sverige som andel av industrins total.  

Källa: SCB årsvisa nationalräkenskaper samt SCB EN11, El-gas- och fjärrvärmeförsörjningen 2013. 

Sett till hur olika sektorers andelar av industrins totala förädlingsvärde och elanvändning har utveck-

lats sedan 1990 har inga drastiska förändringar skett. Detta kan utläsas i tabellen nedan. Det kan 

dock sägas att andelen förädlingsvärde från massa- och pappersindustrin har minskat vilket kan här-

ledas till den strukturomvandlingen som branschen har genomgått de senaste åren. Vidare har verk-

stadsindustrins andel av industrins förädlingsvärde ökat. 

Tabell: Strukturförändringar inom industrin 1990-2012 

 Andel av förädlingsvärde Andel av elanvändning 

 1990 2000 2012 1990 2000 2012 

Utvinning av mineral (gruvor) 2% 1% 4% 5% 4% 6% 

Massa och papper 9% 9% 6% 39% 41% 43% 

Kemisk industri mm 9% 12% 13% 11% 9% 9% 

Järn och stål, metallverk 6% 4% 4% 13% 14% 15% 

Verkstad 45% 50% 50% 14% 13% 11% 

Övrigt 28% 24% 23% 18% 18% 16% 

 Varav elintensiv 26% 27% 27% 68% 69% 73% 

Totalt 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Källa: SCB årsvisa nationalräkenskaper, SCB industristatistik samt SCB EN11 
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Sett ur ett längre perspektiv är det intressant att notera två saker inom industrin: Verkstadsindustrins 

ökade betydelse för industrins samlade förädlingsvärde. År 1970 uppgick dess andel endast till 34 %5. 

Vidare har det skett en substituering från oljor till el. Därmed har omvandlingsförlusterna förflyttats 

från industrisektorn till elsektorn. 

Påverkansfaktorer  

Utvecklingen av industrins elanvändning påverkas av: 

¶ den branschvisa produktionsutvecklingen,  

¶ förändringar av relativpriser mellan energibärare inklusive skatter och,  

¶ på längre sikt, teknisk förändring, 

¶ energieffektiviseringar, som sker kontinuerligt, konkurrerar dock också med andra investe-

ringar som exempelvis kapacitetsökningar och produktutveckling etc.  

I de elintensiva branscherna finns typiskt sett även en relativt stark korrelation mellan produktions-

utvecklingen och elanvändningen. För den övriga industrin är dock detta samband väsentligt svagare. 

Framtida utveckling  

Industrins elanvändning bedöms, genom en återhämtning av ekonomin, öka till 2020 i referensfallet, 

och därefter fortsätta att öka men i en något långsammare takt. Finanskrisens inverkan på ekonomin 

innebär att det finns ledig kapacitet inom industrin. Därför ska den ökande elanvändningen fram till 

2020 ses som en konsekvens av att kapacitetsutnyttjandet successivt höjs inom industrin. Nedan 

följer en kort beskrivning av utvecklingen av de viktigaste branscherna för industrins elanvändning. 

Massa- och pappersindustrin är den enskilt största elanvändaren inom industrin. Branschen har un-

der de senaste åren genomgått en strukturomvandling med minskad elanvändning som följd. Bak-

grunden är att efterfrågan på tidningspapper minskar i Europa vilket har inneburit en försämrad lön-

samhet. Detta har inneburit att flera pappersmaskiner har lagts ned med en minskad elanvändning 

som följd. Förändringen innebär totalt sett ca 2 TWh/år lägre elförbrukning för den svenska skogsin-

dustrin som helhet jämfört med för fem år sedan. Förpackningsmaterial och hygienprodukter uppvi-

sar globalt sett en tillväxt. Sågverken ligger på en hög men inte maximal produktionstakt. I vårt refe-

rensscenario har det antagits att elanvändningen inom branschen fortsätter att minska, om än i lång-

sam takt. Detta bygger på antagandet att vissa produktsortiment som kartong expanderar och delvis 

kompenserar den minskande elanvändningen av en fortsatt strukturell nedgång av tidningspappers-

produktionen. I dialog med Skogsindustrierna har vi analyserat alternativa utvecklingslinjer. De anger 

en utveckling för hög-/högsta-scenarier på upp till 24-25 TWh/år, eller högre, och en utveckling för 

låg-/lägsta-scenarier på ner emot 12-13 TWh/år, eller lägre. 

Elanvändningen inom gruvindustrin har under senare år uppgått till 3-4 TWh/år. Det är dock en 

bransch som kännetecknas av stora investeringar för att öka produktionskapaciteten. Man kan därför 

förvänta sig att branschen kommer att öka sin elanvändning något över tid. 

På medellång sikt bedöms järn- och stålindustrin öka elanvändningen i takt med att konjunkturen 

förbättras och att branschen fortsatt har ledig kapacitet. Elanvändningen har minskat under senare 

år men väntas återhämta den minskningen till 2020. Därefter väntas endast en mindre ökning ske i 

                                                           
5
 Effektiv energianvändning ς En analys av utvecklingen 1970-1998, ER 22:2000, sidan 25, Statens Energimyn-

dighet 
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referensfallet. Svensk stålindustri kännetecknas av en stark specialisering på specialstål med relativt 

högt förädlingsvärde. Flera av de svenska stålföretagen är världsledande i sina respektive stålsorti-

ment. I bedömningen antas branschens fokus på specialstål fortsätta till fördel för bulkstål. Efterfrå-

gan på specialstål bedöms öka i framtiden. Elanvändningen i järn- och stålindustrin kan även öka som 

en följd av fortsatt konvertering från bränslen till el. Här är potentialen i storleksordningen 3 TWh/år. 

(Om man också skall ersätta kolen i processen med el via elektrolys ς en teknik som ännu inte är 

kommersiell ς skulle elbehovet öka med ytterligare upp till 15 TWh/år. Inget av våra scenarier inklu-

derar dock ett sådant processkifte.) 

Elanvändningen inom branschen metallverk domineras främst av smältverkens elanvändning (primä-

raluminium samt koppar). Låga aluminiumpriser har drabbat produktionen av primäraluminium. I 

takt med att världsekonomin förbättras väntas dock branschens elanvändning öka när kapacitetsut-

nyttjandet förbättras. År 2014 hade branschens elanvändning sjunkit ner emot 3 TWh. År 2020 be-

döms elanvändningen ha ökat med cirka 20% för att därefter öka i en svagare takt. 

Kemisk industri är en mycket heterogen bransch som inkluderar både elintensiv industri i form av 

baskemi samt läkemedel. I vår prognos för referensscenariot bedöms elanvändningen öka något i 

takt med att världsekonomin förbättras. 

Utvecklingen för europeisk kemiindustri, medräknat svensk kemiindustri, är i stor utsträckning bero-

ende på i vilken mån Europa som region kan uppvisa ramvillkor för industriell verksamhet som ger 

förutsättning för konkurrenskraftiga aktiviteter i Europa jämfört med andra regioner i världen. I fallet 

då Europa går sin egen väg, t.ex. på klimat och miljösidan, utan hänsyn till effekten på konkurrens-

kraften kan inte annat än blygsam tillväxt förväntas som bäst. I fallet då Europa är attraktivt för inve-

steringar och utveckling av produktion här, finns mycket stora möjligheter till tillväxt. Det kan i det 

fallet förväntas att även Svenska anläggningar får sin del av en sådan tillväxt.  

 

 

 

Elanvändningen inom industrin i Sverige, 1990-2014. Figuren till vänster anger elanvändningen för de 

elintensiva industribranscherna och figuren till höger anger elanvändningen för industrin totalt. Källa: 

SCB månatlig elanvändning samt bedömningar av Sweco Energy Markets 
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I tabellen nedan redovisas den framtida utvecklingen av elanvändningen i industrin. I referensfallet, 

som diskuterats ovan, bedöms elanvändningen alltså öka i långsam takt, efter en viss återhämtning 

till 2020. Sett över hela perioden bedöms såväl den elintensiva som den icke-elintensiva industrin att 

öka sin elanvändning, bl.a. drivet av en positiv ekonomisk tillväxt i branscherna. Undantaget är 

massa- och pappersindustrin, som antas minska sin elanvändning i referens- och låg-scenarierna 

(men öka i hög-scenarierna.)  

Låg- och högscenarierna representerar utvecklingsvägar där flera av de påverkansfaktorer som angi-

vits ovan utvecklas kraftigare än i referensfallet, och åt samma håll (dvs. högre respektive lägre ut-

vecklingstakt).  

[TWh] Lägsta- 
nivå 

Låg-
scenario 

Referens-
scenario 

Hög-
scenario 

Högsta- 
nivå 

Idag 52,7 52,7 52,7 52,7 52,7 

2030 44,3 50,0 54,5 59,5 63,3 

2050 35,0 47,3 56,6 66,3 73,5 

 

CCS inom industrin  

Infångning och lagring av koldioxid, Carbon Capture and Storage, CCS, är en teknik som kan få ge-

nomslag på sikt. Idag är inte CCS kommersiellt tillgänglig, men skulle den bli det är den ett alternativ 

för svensk industri i syfte att minska koldioxidutsläppen från industriprocesserna. 

L ǎƛƴ ŀǾƘŀƴŘƭƛƴƎ έtŀǘƘǿŀȅǎ ǘƻ ŘŜŜǇ ŘŜŎŀǊōƻƴƛǎŀǘƛƻƴ ƻŦ ŎŀǊōƻƴ-intensive industry in the European 

Union - Techno-ŜŎƻƴƻƳƛŎ ŀǎǎŜǎǎƳŜƴǘǎ ƻŦ ƪŜȅ ǘŜŎƘƴƻƭƻƎƛŜǎ ŀƴŘ ƳŜŀǎǳǊŜǎέ ǾƛǎŀǊ WƻƘŀƴ wƻƻǘȊŞƴ ŦǊån 

Energiteknik, Chalmers, att tre nordiska industribranscher kan komma att utnyttja CCS för en ut-

släppsreduktion på i storleksordningen 10 Mton koldioxid till 2040/2050 (dvs. cirka 50% av dagens 

utsläpp). Han visar samtidigt på en ökad åtgång av energi för denna process, på i storleksordningen 

20 TWh (termiskt). Det är alltså uppenbart att CCS är en teknik som kan komma att förbruka mycket 

energi. Hur stor andel av denna energi som utgörs av el, är dock helt beroende av vilken CCS-teknik 

som väljs, och vilken riktning som teknikutvecklingen under de närmaste 10-20 åren kommer att ta.  

Elenergiåtgången för de olika teknikerna anges av CCS-forskare inom ett intervall från relativt små 

värden upp till omkring 0,5 MWh/ton CO2 (infångad). Ett möjligt värde för elbehovet kan hamna på 

mellan 0,2-0,3 MWh el/ton CO2 (infångad).  

Med hänvisning till Rootzens avhandling, som alltså anger att upp till 50% av industrinsCO2-utsläpp 

kan bli aktuellt att använda CCS för, och de ungefärliga elåtgångstalen ovan, kan vi göra en över-

slagsberäkning. Hälften av den svenska industrins CO2-utsläpp (på cirka 20 Mton) är 10 Mton. Med 

en elåtgång på cirka 0,25 MWh el/ton CO2, motsvarar den ett samlat elbehov på 2,5 TWh. Om inte 

CCS blir kommersiellt tillgänglig, eller endast kommer att utnyttjas i mycket begränsad utsträckning, 

hamnar vi på elbehov som ligger nära noll (0 MWh el/ton CO2). Om istället CCS får fullt genomslag 

enligt Rootzens beräkning, och en CCS-teknik med hög elförbrukning väljs, kan elbehovet för CCS i 

den svenska industrin landa på i storleksordningen 5 TWh el/ton CO2, fram emot år 2040/2050.  

I inget av våra scenarier - referens, låg eller hög ς har vi dock inkluderat något större genomslag av 

CCS-tekniken, och därmed inte heller något elbehov för den. Däremot har vi räknat med ett infö-

rande av CCS i högsta-scenariot.  
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9. Om befolkning och urbanisering  
 

Befolkning  

SCB gör årligen en prognos för totalbe-

folkningens utveckling. Den näst senaste 

är från maj 2014 (till höger), och anger 

att vi blir 11,77 miljoner invånare år 

2060. 

Fler siffror: 

2015 (feb)   9,76 miljoner 

2030: 10,79 miljoner 

2050: 11,44 miljoner 

 

 

Vart tredje år görs en mer djupgående 

analys, med alternativa utfall. Den näst 

senaste gjordes år 2012 (till höger). Det 

största utslaget ges av alternativa anta-

ganden om migrationen: 

År Låg mi-
gration 

Hög mi-
gration 

2030 10,16 11,00 

2050 10,36 12,18 

2060 10,38 12,80 

 

En ny fördjupad prognos har publicerats 

under 2015 (se nästa sida). Den visar en 

befolkningsutveckling på en högre nivå än 

den från 2012, genom ökade antaganden 

för migrationen. 

 

Till höger ser man prognoser gjorda tidi-

gare, från 1986 och framåt. 1986 års pro-

gnos trodde på en minskande folkmängd, 

men prognoserna därefter har spått ök-

ningar. Den verkliga utvecklingen har i 

stort sett alltid överträffat prognoserna, 

eftersom migrationen underskattats. 
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SCBs nya befolkningsprognos: Klart högre nivå än tidigare  

SCB publicerade nu i maj 2015 sin allra senaste fördjupade befolkningsprognos. Den visade på en 

betydligt högre nivå än motsvarande prognos gjord 2012 (se föregående sida). Förändringen hänför 

sig till ökad migration (se figuren längst ner till höger). Man har också gjort ändrade antaganden om 

fruktsamhet (lägre än förut) och dödlighet (lägre dödlighet än förut), men dessa skillnader är små 

jämfört med migrationens ökning. 

Huvudalternativet anger en folkmängd av 12,90 miljoner år 2060, mot 11,77 miljoner i den före-

gående prognosen. Diagrammen nedan visar också alternativa utfall med olika antaganden för de tre 

nämnda parmetrarna, och hur dessa ändrats jämfört med föregående prognos. 

           Prognos från maj 2012               Nya prognosen från maj 2015 

 

Prognos 2012 Låg mi-
gration 

Huvud-
alternativ 

Hög mi-
gration 

2030 10,16 10,79 11,00 

2050 10,36 11,44 12,18 

2060 10,38 11,77 12,80 

 

Prognos 2015 Låg mi-
gration 

Huvud-
alternativ 

Hög mi-
gration 

2030 10,14 11,39 11,75 

2050 10,13 12,43 13,78 

2060 10,09 12,90 14,88 
Figur: Underlag för SCB:s prognos från 2015. 
























































































